П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2020 года г.Алексин Тульской области

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сенюриной И.С.,

при секретаре Гулидовой И.Н.,

с участием государственного обвинителя Филиппова С.Н., 

подсудимых: ФИО32, ФИО59, 

защитников: адвоката Шевяковой И.Н. (в защиту подсудимого ФИО32), адвоката Погожева А.Н. (в защиту подсудимой ФИО59),

переводчика ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

- содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 10 октября 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

- содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 18 октября 2019 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО32 и ФИО59 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

ФИО32 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 31 июля 2019 года, у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находящегося на территории Республики Таджикистан (далее – неустановленный организатор), точное место следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации. Для реализации возникшего преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотического средства, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, неустановленный организатор, имея возможность незаконно сбывать наркотическое средство – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, принял решение создать организованную группу в целях совершения в течение длительного периода времени однотипных, особо тяжких преступлений данной категории на территории Российской Федерации, в том числе и в городе Алексин Тульской области и руководить ею. Создаваемая неустановленным организатором организованная группа должна была характеризоваться устойчивостью и сплоченностью, наличием в ее составе руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между ее участниками при подготовке к совершению преступлений и во время осуществления преступных намерений. 

При этом неустановленный организатор определил желаемый способ осуществления дальнейшей преступной деятельности организованной группы: бесконтактный сбыт наркотического средства с использованием средств мобильной связи и сети Интернет с соблюдением мер конспирации; соответствующую ему внутреннюю структуру организованной группы, в которую должны были войти оптовые поставщики наркотических средств, «оператор-диспетчер» и лица, непосредственно организующие тайники с наркотическими средствами, а также выполняемые ими преступные роли, в соответствии с которыми стал подыскивать участников организованной группы.

При этом неустановленный организатор взял на себя выполнение следующих руководящих преступных ролей: подбор, вербовку участников организованной группы, дальнейшую координацию их преступной деятельности; установление объемов реализуемого наркотического средства и его стоимость; организацию поставок наркотического средства от поставщиков низовому уровню сбытчиков; выплату вознаграждений участникам организованной группы, материальное обеспечение их преступной деятельности. 

Кроме того, неустановленный организатор при совершении преступлений решил лично исполнять функции «оператора-диспетчера», а именно: вести переговоры с потребителями наркотических средств посредством мобильной связи с территории Республики Таджикистан; выбирать банк и открывать банковские карты, отслеживать в реальном времени поступления денежных средств на расчетные счета указанных банковских карт за приобретаемое потребителями наркотическое средство; передавать покупателям сведения о местоположении тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, с оплаченным наркотическим средством.

Продолжая создание организованной группы, неустановленный организатор в период, предшествующий 31 июля 2019 года, объединился с неустановленными лицами – оптовыми поставщиками (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), имеющими в своем распоряжении на территории Российской Федерации крупные партии наркотического средства диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, которые согласились по его указаниям передавать данное наркотическое средство другим участникам организованной группы в целях его дальнейшего распространения, в том числе на территории города Алексин Тульской области. 

Кроме того, неустановленный организатор распространил среди жителей города Алексин Тульской области, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, информацию об используемых им абонентских номерах, для ведения переговоров по поводу покупки наркотического средства, а также номере банковской карты ПАО «Сбербанк России» - №, посредством которой можно оплатить приобретаемое наркотическое средство – диацетилморфин (героин).

В период времени, предшествующий 31 июля 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Таджикистан, неустановленный организатор, осознавая, что для реализации разработанного им преступного плана необходима вербовка участников в состав организованной группы, подобрал в качестве кандидата на роль сбытчика, то есть лица, непосредственно организующего фасовку мелких оптовых, а также розничных партий наркотического средства диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, и осуществляющего контроль за их получением потребителями наркотических средств через «тайники-закладки», ранее знакомого ему ФИО32, находящегося в Российской Федерации на территории Московской области, и в период времени, предшествующий 31 июля 2019 года неустановленный организатор в ходе непосредственного общения обратился к нему с предложением объединиться на возмездной основе для систематического совершения незаконных сбытов указанного наркотического средства на территории Российской Федерации под его руководством, на что ФИО32, имея материальные трудности, преследуя корыстные цели, желая получать доход от продажи наркотических средств, согласился. При подборе кандидата на участие в организованной группе неустановленный организатор уделил особое внимание личности ФИО32, так как он не имел достаточного источника дохода, в связи с чем, обладал материальной заинтересованностью в занятии преступной деятельностью. Кроме того, ФИО32 является гражданином 

<

данные изъяты>, в связи с чем, между ним и неустановленным организатором сложились доверительные отношения на почве национальной принадлежности.

Таким образом, в период времени, предшествующий 31 июля 2019 года, ФИО32 вошел в состав организованной группы, созданной и возглавляемой неустановленным организатором, который отвел ФИО32 как участнику организованной группы, преступную роль лица, непосредственно организующего хранение и фасовку наркотических средств в полимерные свертки на розничные партии, в месте его временного проживания и далее передачу их другому участнику организованной преступной группы для помещения фасованных мелких оптовых, а также розничных партий наркотического средства диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, в «тайники-закладки», то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, на территории города Алексин Тульской области. При этом, неустановленный организатор, выполняя отведенную себе роль в организации деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации, подыскал с помощью неустановленных лиц, входивших в состав организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), жилье в городе Алексин Тульской области для временного проживания ФИО32, хранения и расфасовки наркотических средств, взяв при этом все расходы на себя, в счет дальнейшей оплаты незаконной деятельности ФИО32 по хранению, фасовке наркотических средств на территории Российской Федерации, и при помощи мобильной связи и сети «Интернет», инструктировал ФИО32, обеспечивал связь с другими неустановленными членами организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), перечислял денежные средства в качестве оплаты проделанной работы на счет ФИО32, открытый в ПАО «Сбербанк России» (банковская карта с №).

Согласно разработанному преступному плану и распределенным между участниками организованной группы преступным ролям, неустановленный организатор отвел себе роль в организации и контроле поставки крупных партий наркотического средства диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, от неустановленных лиц - оптовых поставщиков, находящихся в неустановленном месте и входивших в состав организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), для дальнейшего совместного незаконного сбыта – ФИО32 При этом, неустановленный организатор, решил осуществлять передачу указанных крупных партий наркотического средства диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах от неустановленных оптовых поставщиков, входивших в состав организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) ФИО32 путем личной передачи в городе Алексин Тульской области.

ФИО32, являясь участником организованной группы, согласно отведенным ему неустановленным организатором преступным ролям, должен был забирать указанным способом крупные партии наркотического средства – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, и для удобства дальнейшего незаконного сбыта, обязан был расфасовывать на более мелкие партии, массой не более трех условных грамм каждый. 

03 августа 2019 года ФИО32 по указанию неустановленного организатора прибыл в город Алексин Тульской области для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно на арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в последующем проживал, незаконно в целях сбыта хранил и расфасовывал крупные партии наркотического средства -диацетилморфин (героин) на более мелкие партии, массой не более трех условных грамм каждый, помещая их в свертки из фольги серебристо-серого цвета, тем самым приготавливая указанное наркотическое средство для дальнейшего совместного незаконного сбыта организованной группой в крупном размере. 

В период времени с 31 июля 2019 года по 08 августа 2019 года, неустановленный организатор, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Таджикистан, решил расширить состав организованной им группы, подобрав кандидата, способного исполнять роль лица, непосредственно организующего помещение фасованных розничных партий наркотического средства – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах в «тайники-закладки», то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, на территории города Алексин Тульской области, и для этой роли подобрал в качестве кандидата ФИО59, и в ходе непосредственного общения обратился к ней с предложением объединиться на возмездной основе для систематического совершения незаконных сбытов указанного наркотического средства на территории Российской Федерации под его руководством, на что ФИО59, имея материальные трудности, преследуя корыстные цели, желая получать доход от продажи наркотических средств, согласилась. При подборе кандидата на участие в организованной группе неустановленный организатор уделил особое внимание личности ФИО59, так как она не имела достаточного источника дохода, в связи с чем, обладала материальной заинтересованностью в занятии преступной деятельностью. Кроме того, ФИО59 является гражданкой 

<

данные изъяты>, в связи с чем, между ней и неустановленным организатором сложились доверительные отношения на почве национальной принадлежности.

Таким образом, в период времени с 31 июля 2019 года по 08 августа 2019 года, ФИО59 вошла в состав организованной группы, созданной и возглавляемой неустановленным организатором, который отвел ФИО59 как участнику организованной группы, преступную роль лица, организующего помещение фасованных розничных партий наркотического средства – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах в «тайники-закладки», то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, на территории города Алексин Тульской области. При этом, неустановленный организатор, выполняя отведенную себе роль в организации деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации, подыскал с помощью неустановленных лиц, входивших в состав организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), жилье в городе Алексин Тульской области для временного проживания ФИО59 и хранения наркотических средств, взяв при этом все расходы на себя, в счет дальнейшей оплаты незаконной деятельности ФИО59 по незаконному хранению в целях сбыта и сбыту наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, и при помощи мобильной связи и сети «Интернет», инструктировал ФИО59, обеспечивал связь с другими неустановленными членами организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), перечислял денежные средства в качестве оплаты проделанной работы на счет ФИО59, открытый в ПАО «Сбербанк России» (банковская карта с №).

ФИО59, являясь участником организованной группы, согласно отведенной ей неустановленным организатором преступной роли, должна была организовывать помещение фасованных розничных партий наркотического средства – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, в «тайники-закладки», то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, на территории города Алексин Тульской области. 

В период времени с 31 июля 2019 года по 08 августа 2019 года, ФИО59 по указанию неустановленного организатора прибыла в город Алексин Тульской области для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, и в последующем, с 26 августа 2019 года стала проживать в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, где незаконно в целях сбыта хранила фасованные розничные партии наркотического средства – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, в свертках из фольги серебристо-серого цвета, массой не более трех условных грамм каждый, приготовленные для дальнейшего совместного незаконного сбыта организованной группой в крупном размере. При этом, ФИО59 в дальнейшем должна была помещать фасованные розничные партии наркотического средства – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, в свертках из фольги серебристо-серого цвета в «тайники-закладки», то есть в любые выбранные ею труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места на территории города Алексин Тульской области, адреса которых посредством использования мобильной связи и сети «Интернет» сообщать неустановленному организатору. За выполнение отведенных ФИО59 преступных ролей она согласно достигнутой договоренности получала от неустановленного организатора в качестве оплаты за исполненную работу по размещению для последующего сбыта в «тайниках-закладках» свертков с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, денежные средства разными суммами путем перечисления их в пользу ФИО59 посредством банковских переводов. В свою очередь, неустановленный организатор, получив от ФИО59 адреса с указанием местонахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, должен был подыскивать покупателей из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, сообщать им для осуществления оплаты реквизиты банковской карты, находящейся в его пользовании, и после получения подтверждения зачисления денежных средств, предоставлять указанным лицам адреса местонахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством, сделанных ФИО59 

Таким образом, в период времени с 31 июля 2019 года по 08 августа 2019 года, ФИО59 вошла в состав организованной группы, созданной и возглавляемой неустановленным организатором.

Неустановленный организатор отвел ФИО59, как участнику организованной группы, преступные роли лица, непосредственно организующего «тайники-закладки» с наркотическим средством, которые выражались в следующем: в получении от ФИО32, выполняющего преступную роль фасовщика и поставщика мелкооптовых партий наркотического средства –диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан; непосредственное хранение его в местах своего постоянного проживания; в помещении фасованных розничных партий наркотического средства – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в «тайники-закладки», то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, на территории города Алексин Тульской области; в передаче сведений о местоположении «тайников-закладок» с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, неустановленному организатору, посредством мобильной связи и сети «Интернет».

Неустановленный организатор при помощи мобильной связи и сети «Интернет» обучил ФИО59 выбирать наиболее труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, для сокрытия в них наркотического средства – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, получаемого от ФИО32 и заранее расфасованного им на розничные партии, а так же выбрал способ передачи ФИО59 информации об организованных последним тайниках с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупных размерах, путем бесплатного мобильного приложения для обмена сообщениями «IMO».

Таким образом, в период времени, предшествующий 08 августа 2019 года, неустановленный организатор, ФИО32, ФИО59 и неустановленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), заранее объединились в организованную группу для систематического совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, в крупном размере. Данная организованная группа обладала устойчивостью, которая выражалась в качестве форм и методов совершения преступлений, в наличие у ее членов общей преступной цели – получение прибыли от продаж наркотических средств – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, при этом данный вид дохода для них был единственным, что усиливало постоянство связи между членами организованной группы; в объединении по этническому признаку - участники организованной группы являлись выходцами из Республики Таджикистан, и вытекающих из этого доверительных отношений между участниками; иерархичности, то есть в четком распределении преступных ролей и обязанностей между участниками группы, подчинении и подотчетности неустановленному организатору; в больших объемах поставляемого в регион и реализуемого наркотического средства – диацетилморфин (героин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан; в длительном периоде осуществления преступной деятельности и количестве совершенных преступлений; принимаемых участниками организованной группы мерами конспирации: неустановленный организатор находился за пределами Российской Федерации, телефонные переговоры между рядовыми участниками велись не только на русском, но и на этническом (таджикском) языке; сменой абонентских номеров и банковских карт участниками организованной группы; наличием квартир, арендуемых для проживания участников организованной группы, а так же для хранения и расфасовки наркотических средств; постоянным единым способом сбыта наркотических средств - бесконтактным. 

Вышеуказанное характеризует наличие предварительной договоренности и тщательного планирования своих действий участниками организованной группы. Руководитель организованной группы – неустановленный организатор, а также ее участники – ФИО32, ФИО59 и неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) действовали совместно и согласовано, в соответствии с ролями, определенными для каждого участника преступным планом. Их преступные действия были направлены против здоровья населения и общественной нравственности, целью которых являлось достижение преступного результата – незаконного обогащения путем совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Тульской области Российской Федерации. Данные обстоятельства свидетельствуют об устойчивости, организованности и сплоченности группы. 

В составе организованной группы ФИО32 и ФИО59 совершили следующее преступление. 

В период с 31 июля 2019 года по 01 октября 2019 года, неустановленный организатор, находясь в неустановленном следствием месте, согласно распределенным преступным ролям, дал указания участнику организованной группы ФИО32, получить, а другим неустановленным участникам организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) передать ФИО32, на территории города Алексин Тульской области крупную партию смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массой не менее 26,1 гр., то есть в крупном размере, для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

В период с 31 июля 2019 года по 01 октября 2019 года, участник организованной группы ФИО32, четко выполняя указания неустановленного организатора, согласно отведенной ему неустановленным организатором преступной роли, действуя с единым преступным умыслом с неустановленными организатором и участниками организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), осознавая общественную опасность своего деяния, забрал у неустановленного участника организованной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в неустановленном месте указанную крупную партию смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массой не менее 26,1 гр., то есть в крупном размере. После чего, действуя согласно ранее разработанному и согласованному преступному плану, участник организованной группы ФИО32, согласно заранее отведенной ему преступной роли, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, в крупном размере, полученную смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массой не менее 26,1 гр., то есть в крупном размере, в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, помещая его при этом в свертки из фольги серебристо-серого цвета. 

В период с 31 июля 2019 года по 01 октября 2019 года ФИО32, действуя согласно отведенной ему преступной роли, согласованно, с единым преступным умыслом с неустановленным организатором и неустановленными участниками организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), имея при себе смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массой не менее 26,1 гр., в крупном размере, с целью размещения тайников и осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства, в неустановленном месте передал участнику организованной группы ФИО59 данное наркотическое средство с целью дальнейшего помещения его в «тайники-закладки», то есть в труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, на территории города Алексин Тульской области, для последующего приобретения бесконтактным способом лицами, допускающими немедицинское потребление наркотических средств, то есть для незаконного сбыта смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массой не менее 26,1 гр., в крупном размере. После чего участник организованной группы ФИО59, заведомо зная о том, что смесь (препарат), содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), является наркотическим средством, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации и что данное наркотическое средство расфасовано в свертки в целях дальнейшего сбыта бесконтактным способом, который она должна была в дальнейшем осуществить согласно отведенной ей преступной роли, полученную от ФИО32 смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массой не менее 26,1 гр. принесла в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где свертки с наркотическим средством оклеила липкой лентой светло-коричневого цвета (скотч). 

Тем самым, ФИО32, ФИО59, а также неустановленный организатор и участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышлено, совместно, согласованно, в составе организованной группы, совершили все необходимые действия, направленные на совместный незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массами 2,50 гр., 2,65 гр., 2,38 гр., 2,50 гр., 2,70 гр., 2,74 гр., 2,66 гр., 2,61 гр., 2,72 гр., 2,64 гр., но довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 23 часов 30 минут 17 октября 2019 года по 01 час 20 минут 18 октября 2019 года сотрудниками МОМВД России «Алексинский» совместно с сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области была осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и в ходе осмотра места происшествия (в данной квартире) были обнаружены и изъяты 10 свертков из фольги серебристо-серого цвета оклеенные липкой лентой светло-коричневого цвета (скотч) с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, которые, согласно заключению эксперта № от 06 ноября 2019 года, являются «смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-). Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила: 2,50 гр., 2,65 гр., 2,38 гр., 2,50 гр., 2,70 гр., 2,74 гр., 2,66 гр., 2,61 гр., 2,72 гр., 2,64 гр.». 

ФИО60 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, а так же все смеси, их содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, общей массой смесей (препаратов) 26,1 гр., является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В составе организованной группы ФИО32 совершил следующее преступление. 

В период с 31 июля 2019 года по 01 октября 2019 года, неустановленный организатор, находясь в неустановленном следствием месте, согласно распределенным преступным ролям, дал указания участнику организованной группы ФИО32 получить, а другим неустановленным участникам организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) передать ФИО32, на территории города Алексин Тульской области крупную партию смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массой не менее 267,28 гр., то есть в крупном размере, для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

В период с 31 июля 2019 года по 01 октября 2019 года, участник организованной группы ФИО32, четко выполняя указания неустановленного организатора, согласно отведенной ему неустановленным организатором преступной роли, действуя с единым преступным умыслом с неустановленными организатором и участниками организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), осознавая общественную опасность своего деяния, забрал у неустановленного участника организованной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в неустановленном месте, указанную крупную партию смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массой не менее 241,23 гр., то есть в крупном размере. После чего, действуя согласно ранее разработанному и согласованному преступному плану, участник организованной группы ФИО32 согласно заранее отведенной ему преступной роли, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, в крупном размере, полученную смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массой не менее 241,23 гр., то есть в крупном размере, в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на более мелкие партии, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, помещая в свертки из фольги серебристо-серого цвета, с целью дальнейшего помещения их в «тайники-закладки», то есть в труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, на территории города Алексин Тульской области, для последующего приобретения бесконтактным способом лицами, допускающими немедицинское потребление наркотических средств, то есть для незаконного сбыта наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массой не менее 241,23 гр., то есть в крупном размере, и заведомо зная о том, что диацетилморфин (героин) является наркотическим средством, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, незаконно в целях сбыта хранил в арендуемой квартире по указанному выше адресу. 

Тем самым, ФИО32, неустановленный организатор и участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет), умышлено, совместно, согласованно, в составе организованной группы, совершили все необходимые действия, направленный на совместный незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массами 2,40 гр.; 2,60 гр.; 2,51 гр.; 2,60 гр.; 2,57 гр.; 3,00 гр.; 2,86 гр.; 2,58 гр.; 2,75 гр.; 2,45 гр.; 2,68 гр.; 2,68 гр.; 2,52 гр.; 2,95 гр.; 2,62 гр.; 2,89 гр.; 2,94 гр.; 2,50 гр.; 2,62 гр.; 2,77 гр.; 2,84 гр.; 2,54 гр.; 2,70 гр.; 2,80 гр.; 2,69 гр.; 2,60 гр.; 2,82 гр.; 2,67 гр.; 2,57 гр.; 2,80 гр.; 2,65 гр.; 2,73 гр.; 2,68 гр.; 2,53 гр.; 2,70 гр.; 2,72 гр.; 2,58 гр.; 2,61 гр.; 2,88 гр.; 2,76 гр.; 2,70 гр.; 2,97 гр.; 2,87 гр.; 2,85 гр.; 2,46 гр.; 2,54 гр.; 2,59 гр.; 2,72 гр.; 2,65 гр.; 2,81 гр.; 2,65 гр.; 2,69 гр.; 2,74 гр.; 2,50 гр.; 3,14 гр.; 2,80 гр.; 2,70 гр.; 2,53 гр.; 2,64 гр.; 2,66 гр.; 2,47 гр.; 2,44 гр.; 2,46 гр.; 2,69 гр.; 2,81 гр.; 2,71 гр.; 2,68 гр.; 2,57 гр.; 2,91 гр.; 2,36 гр.; 2,72 гр.; 2,74 гр.; 2,69 гр.; 2,80 гр.; 2,67 гр.; 2,72 гр.; 2,76 гр.; 2,59 гр.; 2,56 гр.; 2,74 гр.; 2,90 гр.; 2,55 гр.; 2,74 гр.; 2,61 гр.; 2,75 гр.; 2,71 гр.; 2,55 гр.; 2,64 гр.; 2,53 гр.; 2,59 гр., но довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 12 часов 42 минуты по 14 часов 35 минут 01 октября 2019 года сотрудниками МОМВД России «Алексинский» совместно с сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, и в ходе осмотра места происшествия (в данной квартире) были обнаружены и изъяты 90 свертков из фольги серебристо-серого цвета с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, которые, согласно заключению эксперта № от 23 октября 2019 года, являются «смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-). Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила: 2,40 гр.; 2,60 гр.; 2,51 гр.; 2,60 гр.; 2,57 гр.; 3,00 гр.; 2,86 гр.; 2,58 гр.; 2,75 гр.; 2,45 гр.; 2,68 гр.; 2,68 гр.; 2,52 гр.; 2,95 гр.; 2,62 гр.; 2,89 гр.; 2,94 гр.; 2,50 гр.; 2,62 гр.; 2,77 гр.; 2,84 гр.; 2,54 гр.; 2,70 гр.; 2,80 гр.; 2,69 гр.; 2,60 гр.; 2,82 гр.; 2,67 гр.; 2,57 гр.; 2,80 гр.; 2,65 гр.; 2,73 гр.; 2,68 гр.; 2,53 гр.; 2,70 гр.; 2,72 гр.; 2,58 гр.; 2,61 гр.; 2,88 гр.; 2,76 гр.; 2,70 гр.; 2,97 гр.; 2,87 гр.; 2,85 гр.; 2,46 гр.; 2,54 гр.; 2,59 гр.; 2,72 гр.; 2,65 гр.; 2,81 гр.; 2,65 гр.; 2,69 гр.; 2,74 гр.; 2,50 гр.; 3,14 гр.; 2,80 гр.; 2,70 гр.; 2,53 гр.; 2,64 гр.; 2,66 гр.; 2,47 гр.; 2,44 гр.; 2,46 гр.; 2,69 гр.; 2,81 гр.; 2,71 гр.; 2,68 гр.; 2,57 гр.; 2,91 гр.; 2,36 гр.; 2,72 гр.; 2,74 гр.; 2,69 гр.; 2,80 гр.; 2,67 гр.; 2,72 гр.; 2,76 гр.; 2,59 гр.; 2,56 гр.; 2,74 гр.; 2,90 гр.; 2,55 гр.; 2,74 гр.; 2,61 гр.; 2,75 гр.; 2,71 гр.; 2,55 гр.; 2,64 гр.; 2,53 гр.; 2,59 гр.».

ФИО60 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, а так же все смеси, их содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, общей массой смесей (препаратов) 241,23 гр., является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО32 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не признал, однако признал факт хранения наркотических средств массой 241,23 гр. Считает недоказанным тот факт, что он передавал свертки с наркотическим веществом ФИО59 для того, чтобы она делала тайники – закладки. Указывает, что в составе организованной группы он не действовал, наркотические средства не сбывал. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 16.10.2019г., ФИО32 показал, что примерно в начале августа 2019 года ему позвонил его друг ФИО2 и предложил работу в г.Алексине в качестве разнорабочего на строительстве магазина. На тот момент ФИО2 уже находился в г.Алексине. Через 3-4 дня он приехал в Алексин, где его встретил ФИО2, привел в какую-то квартиру в микрорайоне № 2, где он прожил 2 недели. Потом ФИО2 привез его в другую квартиру - 

<

адрес>, где он и проживал на момент его задержания. Он прожил с ФИО2 в данной квартире три дня, после чего тот уехал в Москву. В одном из магазинов г.Алексина он потерял свой загранпаспорт, в связи с чем не мог устроиться на работу. Он периодически переписывался через мессенджер ИМО с ФИО2, и ждал, пока тот приедет. У него был знакомый, который должен был помочь в получении нового загранпаспорта. В Алексине у него друзей нет и жил он на те деньги, которые получил ранее на стройке в Москве. 01.10.2019 в дневное время к нему по месту временного проживания пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что пришли с целью осмотра квартиры, в которой он проживает, так как у них есть информация о том, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Алексина. Затем в его присутствии, в присутствии понятых и собственника квартиры сотрудники полиции осмотрели квартиру и в ходе осмотра в зале в коробке из-под масляного радиатора марки «Скарлет» был обнаружен полимерный пакет белого цвета с надписью «Пятерочка» с находящимися в нём свертками из фольгированной бумаги в количестве 90 (девяносто) штук и керамическим лезвием светлого цвета. В зале на платяном шкафу были обнаружены две «сим-карты» сотовой связи «Мегафон» и «Билайн». Из его кошелька были изъяты 3 банковские карты на его имя: две «Сбербанка» и одна карта «Росбанка». Под диваном в зале была обнаружена и изъята рукоятка. В кухне с кухонного стола были изъяты принадлежащие ему два мобильных телефона (марки «Самсунг Дуос» в корпусе белого цвета, а второй марки «Айтел»). На кухне в вытяжной трубе был найден тканевый пакет со следами какого-то вещества коричневого цвета. Кому принадлежат обнаруженные в ходе осмотра квартиры, в которой он проживал, предметы и 90 свертков, он не знает, пакет со свёртками в количестве 90 штук и тканевый пакет (достали из трубы на кухне) он увидел впервые. Когда он изначально стал жить в квартире с ФИО2, то в квартире обогревателя никакого не было. ФИО2 дал ему деньги на масляный обогреватель, он ходил в магазин и купил его, какой марки, не помнит. Тот обогреватель он доставал из упаковки, проверил его, но потом обратно поставил возле шкафа. Когда уже ФИО2 уехал, то он спрашивал через программу «ИМО-месенджер» смс-сообщением у ФИО2, может ли он воспользоваться обогревателем, но ФИО2 сказал, чтобы он его не трогал, т.к. хочет его отправить в Таджикистан и сказал, что пришлет деньги на карту на новый обогреватель, которым он уже может пользоваться. ФИО2 прислал деньги и он купил второй обогреватель, который поставил между шкафом и стеной в комнате. 30.09.2019 ФИО2 написал ему, что скоро приедет, но точную дату не писал. За время его проживания в 

<

адрес>, кроме него в ней никто не жил, ночевал в квартире каждый день. В г.Алексине у него нет ни друзей, ни знакомых, по вечерам не гулял, только ходил в магазин за продуктами. По ночам спал, на улицу не выходил, к нему в гости никто не приезжал (т.5 л.д.247-251). 

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве обвиняемого 24.12.2019г. ФИО32 пояснил, что разговор на аудиозаписи за 31.07.2019 он узнает, он со своего телефона с № звонил на №, этим номером пользовался ФИО2. В ходе следствия ему стало известно, что фамилия ФИО2 - ФИО2. ФИО2 ему представлялся по имени ФИО2. Ему изначально ФИО2 пояснил, что бросает таблетки и тем самым работает. На видеозаписи из отделения «Сбербанка» (по адресу 

<

...>) за 08.08.2019 действительно ФИО59 и его знакомая по имени ФИО3. Он знает, что ФИО59 уже жила в г.Алексине, ФИО3 приехала в г.Алексин вместе с ним, жил он с ней на квартире в микрорайоне «Соцгород», адрес не знает, квартиру им снял ФИО2 (он же ФИО2). Зачем ФИО59 и ФИО3 ходили в «Сбербанк», он не знает. Он не знает, где в г.Алексине живет ФИО59. На вопрос следователя о том, почему на фрагменте керамического изделия (указанном как «лезвие ножа»), фрагментам фольги серебристо-серого цвета и свертках из фольги серебристо-серого цвета обнаружен биологический ДНК-содержащий материал ФИО32, последний показал, что нож он сломал, когда жарил картошку, положил его на кухню, возле мусорного пакета, а на фольге его ДНК, т.к. когда он приехал в квартиру в 

<

адрес>, в которой жил «ФИО2», то он зашел в комнату и увидел тряпичный мешок, который 01.10.2019 сотрудники полиции обнаружили в вытяжной трубе и изъяли. Этот мешок он держал в руках, и спросил у ФИО2, что это такое, он видел в мешке какое-то порошкообразное веществе светлого цвета, он взял его в руки и понюхал. ФИО2 сказал, что это «героин». В этот же день ФИО2 то вещество, которое лежало в мешке, делил на кучки и заворачивал в фольгу и сворачивал в сверток, ФИО2 сделал много таких свертков с веществом, с его слов это был «героин». Именно в тот день он узнал, чем именно занимается ФИО2 (он же ФИО2), то есть что он где-то приобретает «героин» в мешке, затем его делит на мелкие кучки и заворачивает «героин» в свертки. В этот день ФИО2 отправил его в магазин, когда он вернулся, то мешка уже не было. По поводу аудиозаписи на диске CD-R № за 30.09.2019 (время 20 час. 30 мин.) ФИО32 показал, что узнает свой голос и голос ФИО59. Он действительно в тот вечер 30.09.2019 общался с ней по телефону.

Подсудимый ФИО32 оглашенные показания подтвердил. 

В судебном заседании подсудимая ФИО59 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признала. Указала, что действительно раскладывала расфасованные наркотические средства в тайники-закладки. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой 18.10.2019, ФИО59 показала, что ее знакомый таджик по имени ФИО4 устроил ее в Москве на работу по упаковке зелени, она жила на даче, где и познакомилась с ФИО32, который просил называть его по имени «Собир». ФИО32 ее познакомил с таджиком по имени ФИО2. Теперь она знает, что его зовут ФИО2. Через некоторое время ФИО32 предложил ей работу, сказав, что он работает на ФИО2. Работа ее заключалась в следующем: она должна раздавать таблетки, которые выпивают люди с водой и после этого успокаиваются, но оставлять их должна была в тайниках-закладках, чтобы другие не знали, и делать работу ночью. Он сказал, что будет платить за одну таблетку, которую она оставит, 300 российских рублей. Она всё же согласилась, т.к. нужны были деньги. Она приехала в Алексин, где ее встретил ФИО2 и привел в квартиру на 

<

адрес>. В данной квартире она прожила около недели, на улицу не выходила. Затем ФИО32 приехал тоже в г.Алексин со своей невестой и они все вчетвером переехали в квартиру в доме на 

<

адрес>, последний подъезд, адрес знает визуально. В квартире на 

<

адрес> они прожили 6 дней, но работал только ФИО2, который нашел новую квартиру на 

<

адрес>. На этой квартире она жила с девушкой ФИО32 почти 20 дней, а ФИО32 и ФИО2 жили на другой квартире, потом она поняла, что они жили в квартире на 1-м этаже в 5-ти этажном доме 

<

адрес>. Она получила регистрацию и вместе с девушкой ФИО32 стала работать, их задача была свертки с веществом прятать в разных местах, выходили всегда ночью. Та учила ее прятать свертки. ФИО32 всё заготавливал, делал свёртки с веществом и передавал их им, а они их прятали и места эти сообщали. После того, как они делали «закладки» ФИО3 звонила «АКА». Они так называли мужчину, которому люди, которые покупали свертки, переводили деньги на карту «АКА», а с его карты уже им на карты «Сбербанк», ей и ФИО32, переводились деньги – зарплата. С одного свертка с веществом ей платили 300 рублей, чем больше сделает «закладок», тем больше денег заработает. Она так работала, делая «закладки» в различных местах г.Алексин, сначала с девушкой ФИО32 по имени ФИО3, а потом уже одна, когда уже ФИО2 для нее снял другую 

<

адрес>, на 2-м этаже, у ФИО5. ФИО32 купил ей два телефона и научил, как ими пользоваться и установил разные программы «месенджеры», такие как «ИМО» и «Ватсап», чтобы с ним общаться, и на номер «АКА» посылать смс-сообщения о месте «закладки». «АКА» звонил девушке ФИО32 и говорил ей, где нужно взять пакет со свертками, они с ней ходили в те места, он их оставлял на детских площадках, а они их оставляли уже в разных местах, эти места может показать. Кто-то ей один раз привозил большой сверток, в котором было много свертков внутри с веществом, примерно около 30 штук, сверток был замотан липкой лентой, которую она сняла и выбросила в мусорное ведро, но не успела мусор вынести на улицу. 

07.10.2019 ей позвонил «АКА» и попросил забрать из мусорного контейнера пакет со свертками. Она видела в окно из квартиры, как тот пакет со свертками привёз и положил в мусорный контейнер возле подъезда 

<

адрес>, мужчина на машине иномарке белого цвета. Она вышла из подъезда и забрала пакет со свертками, их там было примерно штук 30, в виде комков, свернуты скотчем. С помощью ножниц она вскрыла упаковку и вытащила все свертки. Сами свертки она не вскрывала и не знала, что внутри. В тот же день она сделала 10 закладок на 

<

адрес>, именно «АКА» звонил ей и говорил возле каких домов нужно сделать «закладки» свертков, что она и делала. Все свертки около 20 штук она убрала в комнате в шкаф, а именно в карман своей кофты. 17.10.2019 она вышла делать закладки, примерно 15 «закладок», их делала на 

<

адрес>, также делала закладки по 

<

адрес>. ФИО32 говорил, что рано или поздно их поймают, она просила его бросить этим заниматься и работать честно, но он говорил, что им нужно заработать денег и расплатиться по долгам. Она делала голосовое сообщение на таджикском языке, называя мужчине «АКА» адрес «закладки» и отправляла на его номер по программе «Ватсап» и сразу удаляла сообщение. «АКА» часто поначалу говорил, что она плохо делает «закладки», путается в адресах и ругал за это. С карты «АКА» ей поступали на ее банковскую карту «Сбербанк» деньги разными суммами, она их пересылала на карту ФИО32, часть денег оставались на ее карте – это была ее зарплата. Всего за август, за сентябрь и немного за октябрь 2019 года она заработала около 30 тысяч рублей, ФИО32 больше зарабатывал, потому что он свертки приготавливал. Она лично не видела, как он это делал, но он ей говорил, что именно он это делает, расфасовывает, их сам заготавливал, уже после того, как его девушка Хадича уехала. Что касается обнаруженных 5 свертков под ванной в санузле, то об этих свертках она точно не знала и уверена, что их туда положил ФИО32, когда приходил к ней на квартиру в конце сентября 2019 года. Больше вообще в квартиру никто не приходил, эти свертки там спрятал именно ФИО32, и ей он об этом не сказал. Лично она все свертки всегда прятала в карман кофты. В эту квартиру даже ФИО2 никогда не заходил. Она спрашивала у ФИО32, откуда у него такие запрещенные таблетки в свертках и он говорил, что у ФИО2 есть знакомый, который главнее, чем ФИО2 и тот человек всё решает. Она не знает, делали ли ФИО2 и ФИО32 сами «закладки», но точно знает, что ФИО32 их заготавливал и им оставлял в большом количестве, они их забирали и делали «закладки» (том 6 л.д.110-115). 

Подсудимая ФИО59 оглашенные показания в части, касающейся ее действий, подтвердила. Показания в части, касающейся ФИО32, не подтвердила. Указала, что оговорила ФИО32 по просьбе ФИО2, который сказал ей говорить именно так. На самом деле ФИО32 не причастен к сбыту наркотических средств, он не фасовал наркотические средства и не передавал ей расфасованные мелкие партии. Всем этим занимались ФИО2) и ФИО6. Сообщила, что была вынуждена этим заниматься в связи с тяжелой жизненной ситуацией, отсутствием денег. 

<

данные изъяты>. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой 05.03.2020г., ФИО59 показала, что у нее был знакомый мужчина в Москве, она ему звонила и интересовалась на счет работы, он купил ей билет до Москвы и устроил ее на работу по упаковке зелени. Его звали ФИО4, он тоже таджик, познакомилась с ним в г.Душанбе. Именно ФИО4 привёл ее в общежитие, где устроил на работу по упаковке зелени. В общежитии она познакомилась с ФИО32. Но он просил называть его по имени «Собир», а в соцсетях себя прозвал «СОБА». В Москве через ФИО32 она познакомилась с таджиком по имени ФИО2, его ещё называли по имени «ФИО2». В ходе следствия она узнала, что его на самом деле зовут ФИО2. В Москве она работала примерно 1,5 месяца. Потом ФИО2 пригласил ее работать в г.Алексин на фабрике, производящей печенье. Через ФИО32 она познакомилась с его девушкой ФИО3. В ходе следствия ей стало известно, что зовут ее ФИО3. Вместе с ФИО3 она приехала 08 августа 2019 года в г.Алексин, где ей оформили банковскую карту. В тот день она и ФИО3 сразу уехали в Москву. 26 августа 2019 года она по приглашению ФИО2 приехала в Алексин, чтобы работать на фабрике по изготовлению печений. ФИО2 подыскал ей квартиру в г. Алексин на ул.Тульская, и договорился с хозяйкой квартиры, что она там будет жить. В конце августа 2019 ФИО2 дал ей сим-карты, которыми она потом пользовалась, и телефон «Самсунг», который у нее изъяли 17 октября 2019 года сотрудники УКОН, когда ее задержали. В г.Алексин она ни с кем не общалась, звонила только ФИО2) и своим близким родственникам из Таджикистана. ФИО2 на фабрику ее так и не устроил, где жил ФИО2 в Алексине, она не знает, но большую часть он проводил время с ней, на той квартире, где ее задержали. В Алексине она ничем не занималась, нигде не работала, за квартиру платил ФИО2, он же делал ей документы по временной регистрации по адресу: 

<

адрес>. Лично она, когда жила в 

<

адрес>, банковской картой, оформленной на нее, не пользовалась. 06 сентября 2019 года ей позвонил ФИО2 и сказал, что уезжает на Кавказ на другую работу и вместо него приедет его друг по имени ФИО6 и будет заготавливать таблетки. Через несколько дней ей позвонил снова ФИО2 и сказал, что ФИО6 приехал и что ей нужно спуститься на улицу и встретить его. ФИО6 сказал, что приехал из Таджикистана и что он сосед ФИО2. Чуть больше месяца ФИО6 проживал с ней в одной квартире на ул.Тульская. 07 октября 2019 года ей позвонил ФИО2) и сказал сходить в магазин и купить 4 штуки широких скотча и отдать ФИО6. Она купила скотч, расплатилась своей банковской картой, которую дал ей ФИО6. Данная банковская карта была зарегистрирована на ее имя, но пользовался картой ФИО6. Когда она принесла скотч, то отдала его ФИО6 вместе с ее телефоном «Самсунг», которым тот фотографировал эти таблетки и пересылал ФИО2. ФИО6 взял пакет, в котором что-то было, и скотч, зашел в ванную, где находился около двух-трех часов. Из ванны доносился неприятный запах химии. Она поняла, что он изготавливает таблетки. Когда он вышел из ванны, она увидела у него свертки, которые были уже перевязаны этим скотчем. Он упаковывал это в один большой пакет. После чего он взял этот пакет и ушел на улицу. Пришел поздно вечером, пакета у него с собой не было. В течение месяца, что она прожила с ФИО6, при ней он изготавливал таблетки в ванной комнате всего три раза. Все ее документы и банковская карта находилась сначала у ФИО2, а когда он уехал, то передал их своему другу ФИО6. 12 октября 2019 года она узнала о том, что на ее документы ФИО2 снял квартиру по адресу: 

<

адрес> для ФИО6 и ей нужно встретиться с хозяйкой квартиры, чтобы та передала ей ключи. Когда она приехала домой, то отдала ключи от квартиры ФИО6 и он ушел, больше его не видела. Перед тем, как уйти, 16 октября 2019 года ей позвонил ФИО2 и сказал, что ФИО6 уезжает на два дня и что в 12 часов ночи она должна подойти к лавке около подъезда, где в пакете найдет свой телефон, банковскую карту и документы. В указанное время она подошла к лавке и нашла пакет с ее вещами. Когда к ней домой пришли сотрудники полиции, она не знала, что у нее дома находятся наркотические вещества. Она знала о пяти свертках, которые были в кармане ее кофты, в этот день 20 таких свертков принес «ФИО6 и просил позвонить мужчине по прозвищу «АКА» из Таджикистана. Со своего телефона она часто отправляла «АКА» голосовые сообщения, с ним ее познакомил ФИО2. «ФИО6» знал ФИО32, т.к. назвал его имя – «Собир». Все те голосовые сообщения, которые обнаружили в ее телефона «Самсунг», говорила она, но это она делала и их отправляла по «Ватсап» на номер телефона мужчины «АКА» по просьбе «ФИО6» и «ФИО2». Она так делала каждый день, по 10-15 раз в день. Она ездила только в один микрорайон на такси, которое ей вызывал по телефону ФИО2, больше никуда не ездила, была всё время дома на ул.Тульская, иногда выходила в магазин. Деньги на карту ей перечислял или АКА или ФИО2 (т.6 л.д.233-238).

Подсудимая ФИО59 оглашенные показания подтвердила. 

Виновность ФИО32 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО59 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО19, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области. Сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области с мая 2019 года проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении неустановленных лиц, в том числе таджикской национальности, причастных к незаконным хранению и последующему сбыту наркотических средств путём «тайников-закладок» на территории г. Алексина Тульской области. В ходе проведенных ОРМ «Наблюдение» установлено, что данные лица проживают на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> (в однокомнатной квартире на 1-м этаже). Был установлен собственник этой квартиры – ФИО20 и лицо, которое осуществляло сдачу квартиры – ФИО21 (мать ФИО20). Последняя пояснила, что сдаёт на протяжении уже двух месяцев квартиру лицу таджикской национальности и с зашифровкой цели под видом утечки газа совместно с ФИО21 было принято решение о посещении данной квартиры. 11.09.2019 она с ФИО21 посетила 

<

адрес> по указанному выше адресу, входную дверь открыл мужчина таджикской национальности, который представился как «ФИО32», иных других лиц в квартире не находилось, также для связи «ФИО32» дал свой №. В ходе ОРМ «Наведение справок» были установлены анкетные данные гражданина – ФИО32, 

<

данные изъяты>. По имеющейся оперативной информации сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области установлено, что на территории г.Алексин действует так называемый «оператор» - лицо, которое сообщает посредством мобильной связи потребителям наркотических средств о месте нахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством и принимает оплату за неё посредством перевода на банковскую карту «Сбербанк», номер которой будет предоставлен следствию дополнительно. Далее в ходе анализа движения денежных средств по счету данной карты установлено, что в том числе осуществляются переводы денежных средств с карты «оператора» на карту, зарегистрированную на имя ФИО32 и привязанную к номеру №. При получении источника информации «Мигрант» с фото лица ФИО32 установлено, что тот мужчина, который находился 11.09.2019 в 

<

адрес>, мужчина на фото источника информации «Мигрант» и мужчина, находящийся в 

<

адрес> на момент проведения осмотра 01.10.2019, это одно и тоже лицо - ФИО32 В ходе ОРМ установлено, что данный гражданин (ФИО32) причастен к хранению в целях сбыта и распространению (сбыту) наркотического средства – героин в крупном размере посредством «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. 01.10.2019 по указанному адресу была вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия - 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>. Для осмотра квартиры был приглашен собственник жилого помещения - ФИО20, её мать – ФИО21, и двое представителей общественности (понятых) из числа жителей данного дома. При осмотре указанной квартиры помимо нее, ФИО20, ФИО21, двух представителей общественности (понятых), также участвовали оперуполномоченные ФИО22 и ФИО23 В их присутствии ФИО21 входную дверь в квартиру открыл ФИО32, который общался с ними на русском языке, в переводчике не нуждался. В присутствии всех участвующих лиц был произведен осмотр данной квартиры, в ходе которого в комнате в коробке из-под радиатора «Скарлет», стоящего между шкафом и стеной был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Пятерочка», с находящимися в нём свертками из фольгированной бумаги в количестве 90 штук и керамическим лезвием светлого цвета, предположительно от ножа; были изъяты 3 банковские карты (две карты «Сбербанка» и одна карта «Росбанка») на имя ФИО32 М,, две «сим-карты» (одна оператора «Мегафон», вторая - «Билайн»), рукоятка фиолетового цвета, два мобильных телефона, принадлежащих ФИО32 и в вытяжной трубе на кухне был обнаружен и изъят тканевый пакет со следами вещества коричневого цвета. Все обнаруженное и изъятое в их присутствии были надлежащим образом упакованы специалистом (т.1 л.д.92-95).

Показаниями свидетеля ФИО23, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «Алексинский». Дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 Дополнительно пояснил, что участвовал в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, который проведен в ночь с 17 на 18 октября 2019 года, в которой проживала ФИО59, причастная к незаконному хранению и последующему сбыту наркотических средств путём «тайников-закладок» на территории г. Алексина Тульской области. В 22 часа 15 минут 17.10.2019 ФИО59 была остановлена у подъезда дома сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области. Затем в присутствии понятых был произведен осмотр 

<

адрес> по указанному выше адресу. ФИО59 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту на территории РФ вещества, в том числе наркотические средства, если таковы имеются в данной квартире, на что ФИО59 всем участникам осмотра пояснила, что таковых у неё нет, ничем противозаконным она не занимается. Сначала осмотрели комнату, где в левом боковом кармане женской кофты было обнаружено 5 свертков из липкой ленты скотч коричневого цвета. ФИО59 поясняла, что данная кофта принадлежит ей, свертки ей не принадлежат, что внутри она не знает. На кровати лежал мобильный телефон марки «Vertex», который был изъят. В стенке на полке лежали документы ФИО59, банковская карта «Сбербанка» с №, пластиковая карта от сим-карты оператора «Билайн» (сим-карта отсутствовала), две пластиковые карты с «сим-картами» оператора «МТС» (не распакованы), общая тетрадь с рукописными записями и цифрами, похожими на номера телефонов, а также договор аренды квартиры от 26.08.2019 между ФИО59 и ФИО24, и заявление ФИО59 на банковское обслуживание от 08.08.2019. В ящике лежала упаковка от телефона «Samsung Galaxy J2». В ходе осмотра санузла между ванной и стеной обнаружены 2 салфетки с пятью свертками с липкой лентой коричневого цвета, которые были изъяты. Далее осмотр проводился на кухне, где в шкафу обнаружены и изъяты: раскладной нож, маникюрные ножницы и упаковка «Сахар нерафинированный тростниковый кристаллический» с надписью «Global Village». ФИО5 пояснила, что данные предметы ей не принадлежат, на момент сдачи ФИО59 квартиры данных предметов в квартире не было. ФИО59 отказалась что-либо пояснять следователю по поводу данных предметов. В мусорном ведре были обнаружены и изъяты фрагменты липкой ленты (скотч) коричневого цвета, там же обнаружены 4 рулона от скотча. Все изъятые предметы перед их упаковкой предоставлялись для обозрения понятым и участникам осмотра, в том числе ФИО59 Следователем составлялся протокол осмотра места происшествия, 18.10.2019 ему стало известно, что в ЭКЦ УМВД России по Тульской области проведено исследования вещества, находящегося внутри свертков, изъятых накануне в квартире у ФИО59, и данные вещества являются смесями (препаратами), содержащими героин, то есть являются наркотическими средствами. Он также принимал участие в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО59, произведенного 18.10.2019 в период с 16 по 17 часов следователем в присутствии понятых и переводчика ФИО1 Сначала по просьбе ФИО59 проследовали в микрорайон «№ 2 – Шахтерский», где ФИО59 указала места «тайников-закладок» возле домов № 30 и № 32 по улице Энгельса, в местах (например, на газоне у подъезда, у бетонного кольца на детской площадке), где она указывала действительно была взрыта земля, и было понятно, что свертки она присыпала либо землей, либо травой и их уже на месте не было, а значит, лица – потребители наркотических средств их изъяли, а сам наркотик уже употребили. Далее все участники проехали в микрорайон «Сельхозтехника», сначала на улицу Болотова, где ФИО59 указала места «тайников-закладок» возле домов № 8, № 12, № 12 корпус 2, № 14 корпус 2, № 12 корпус 3, а также на углу дома № 6 корпус 2 по улице Солнечный проезд, в местах (например, на газоне у подъезда, под лавкой на детской площадке, в газоне из автомобильной шины, под металлической трубой на площадке, возле мусорного контейнера на детской площадке), где она указывала действительно была взрыта земля, но свертков с наркотиком вновь обнаружить не удалось. ФИО59 пояснила, что в указанных ею местах она оставляла свертки с таблетками, затем отправляла голосовые сообщения со своего телефона «Самсунг» мужчине по имени «АКА», который указывал ей, где прятать свертки и контролировал её действия. Данные свертки с наркотическим средством (героин), которые ФИО59 называла «таблетками», изготавливал для неё «Собир», которого она опознала по фотографии как ФИО32 (т.3 л.д.124-132). 

Показаниями свидетеля ФИО25, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности заместителя начальника отдела УКОН УМВД России по Тульской области. В мае 2019 года в УКОН УМВД России по Тульской области поступила оперативно-значимая информация о том, что на территории г.Алексин Тульской области действует организованная группа в составе лиц из ближнего зарубежья, участники которой осуществляют сбыты наркозависимым лицам наркотического средства – героин бесконтактным способом через так называемые «тайники-закладки». В ходе проведенных ОРМ установлено, что организатором данной преступной группы является житель республики Таджикистан, который создал организованную группу в целях совершения в течение длительного периода времени однотипных, особо тяжких преступлений данной категории на территории Российской Федерации, в том числе и в городе Алексин Тульской области и руководить ею. В группу вошли оптовые поставщики наркотических средств (героин), «оператор-диспетчер» и лица, непосредственно организующие «тайники-закладки» с наркотическими средствами. Неустановленный организатор в период, предшествующий маю-июню 2019 года распространил среди жителей города Алексин, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, информацию об используемых им абонентских номерах, для ведения переговоров по поводу покупки наркотического средства, а также номере банковской карты ПАО «Сбербанк» - №, посредством которой можно оплатить приобретаемое наркотическое средство – героин. В ходе ОРМ при получении из ПАО «Сбербанк» сведений о движении денежных средств по карте № и о владельце счета установлено, что счет открыт на имя гражданина 

<

адрес> – ФИО2, 

<

данные изъяты> Был установлен один из номеров, который находился в пользовании лица, поставляющего наркотические средства (героин) на территорию Тульской области, в том числе и в г.Алексин. Это № (оператор связи ПАО «Мегафон»), зарегистрирован на имя – ФИО26, установить которого не представилось возможным. В ходе ОРМ получена расшифровка телефонных переговоров за 31.07.2019 между абонентскими № и №, где отражено, как двое мужчин общаются между собой на этническом языке (таджикском) и далее на русском языке. Из разговора следует, что один мужчина находится в г.Алексин, второй в г.Москва, и первый интересуется у второго согласен ли тот на «работу» и если он будет работать, то будет ли тот его «прикрывать», интересуется, согласна ли работать в г.Москва «Ингушка» и объясняет, что целью первого является уговорить «ингушку» работать с ним, что он научит, как работать. Первый объясняет второму, что если «ингушка» будет с ним работать, то будет зарабатывать по 300 тысяч рублей в месяц, если будет закладывать по 10 свертков в день. Далее с первым мужчиной начинает общаться женщина «ингушка», говорит, что с «Собиром» готова хоть завтра приехать и начать работать. Она интересуется у первого на счет денег, сколько примерно будет выходить и тот объясняет, что если работать одной, то по 300 рублей, а если вдвоем, то по 150 рублей. «Ингушка» начинает интересоваться, задавать вопросы такие как «примерно сколько штук бывает?», «когда дают, чтобы сделать?» и мужчина отвечает, что всё объяснит, когда они приедут к нему, не по телефону. Далее вновь общаются двое мужчин. Из разговора по телефону понятно, что слово «работа» означает осуществление сбыта наркотических средств – героин бесконтактным способом через «тайники-закладки» и за одну «закладку» со свертком с героином платят 300 рублей. При анализе сведений о движении денежных средств по карте № (ПАО «Сбербанк») установлено, что ежедневно лица из числа жителей Тульской области перечисляют на счет денежные средства – 3000 рублей (за один сверток с героином условным весом от 2 до 3 грамм). В ходе проведенных ОРМ «Наблюдение» удалось установить квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал один из участников организованной группы – ФИО32, который представился хозяйке квартиры как «Собир» и оставил ей свой №. Установлено, что со счета, привязанного к карте № и 6 сентября 2019 года имеются перечисления 16000 рублей и 4000 рублей на счет ФИО32, был установлен его номер счета и карты – № (ПАО «Сбербанк»), и к этому счету подключена услуга «мобильный банк» по №. В ходе ОРМ установлено, что данный гражданин (ФИО32) причастен к хранению в целях сбыта и распространению (сбыту) наркотического средства – героин в крупном размере по средствам «тайников-закладок» на территории г.Алексин. 01.10.2019 в квартире по месту жительства ФИО32 по указанному выше адресу в ходе осмотра места происшествия удалось обнаружить и изъять 90 свертков с героином, а также обнаружить и изъять тканевый пакет со следами вещества – героина, который был спрятан в вытяжной трубе на кухне. Сам он не участвовал в осмотре квартиры и знает об обстоятельствах осмотра только со слов сотрудника УКОН ФИО19 У ФИО32 также изъяли три банковских карты, но обнаружить карту с № не удалось. Сам ФИО32 пояснил, что утерял эту карту с его паспортом гражданина Таджикистан, при этом у него были изъяты два мобильных устройства, в одном из которых находилась сим-карта с №. В ходе ОРМ получена расшифровка телефонных переговоров за 30.09.2019 между абонентскими № и №. В ходе ОРМ «Наведение справок» и «ПТП» установлено, что № зарегистрирован на имя - ФИО59. По имеющейся оперативной информации ФИО59 была также вовлечена в августе 2019 года в организованную преступную группу именно ФИО32 Из расшифровки телефонных переговоров за 30.09.2019 следует, что ФИО32 и ФИО59 ведут беседу о «закладках» и он просит её пойти ночью и разложить 10-15 штук и сделать всё чисто. ФИО59 называет ФИО32 другим именем – «Собир». Также они ведут речь о ФИО2, что тот не в городе, но приезжал к ФИО59 накануне. По имеющейся информации они ведут речь об их знакомом - ФИО2, 

<

данные изъяты> он же - ФИО2, 

<

данные изъяты>. При анализе сведений о движении денежных средств по карте № (ПАО «Сбербанк») установлено, что на счет ФИО59 в сентябре 2019 года с карты № перечислялись денежные средства (всего около 140 тысяч рублей) за её работу – сбыт наркотических средств (героин) бесконтактным способом через «тайники-закладки» на территории г.Алексин. Из-за конспирации длительное время не удавалось найти адрес квартиры, в которой проживала ФИО59, однако в начале октября 2019 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» всё же была установлена 

<

адрес>, где проживала ФИО59 17.10.2019 он участвовал в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> по указанному выше адресу. Был установлен собственник данной квартиры – ФИО24, и лицо, которое осуществляло её сдачу – ФИО30 (супруга ФИО24). Последняя поясняла, что сдаёт квартиру с 26.08.2019 гражданке из Таджикистана – ФИО59. 17.10.2019 в 22 часа 15 минут ФИО59 была остановлена у подъезда данного дома сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, у ФИО59 в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J2». В присутствии понятых была осмотрена 

<

адрес>, где в разных местах было обнаружено 10 сверток с веществом – наркотическим средством (героин). Также была изъята ее банковская карта с № (ПАО «Сбербанк), мобильный телефон марки «Vertex» и упаковка от телефона «Samsung Galaxy J2», с чеками внутри. На кухне обнаружены и изъяты: раскладной нож, маникюрные ножницы и упаковка «Сахар нерафинированный тростниковый кристаллический» с надписью «Global Village», в мусорном ведре - фрагменты липкой ленты (скотча) коричневого цвета, 4 рулона от скотча. Установлено, что 07.10.2019 ФИО59 в магазине «Фикс-Прайс» (

<

...>) по своей карте приобрела 4 шт. широкого скотча коричневого цвета, который использовала для упаковки свертков с наркотическим средством (героин). 18.10.2019 ему стало известно, что в ЭКЦ УМВД России по Тульской области проведено исследования вещества, находящегося внутри свертков, изъятых накануне в квартире у ФИО59, и данные вещества являются смесями (препаратами), содержащими героин, то есть являются наркотическими средствами (том 5 л.д.192-197).

Показаниями свидетеля ФИО27, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 18.10.2019 он принимала участие в качестве понятого в следственном действии с участием гражданки 

<

данные изъяты> ФИО59. Вторым понятым был приглашен ФИО18. Следователь пояснил, что ФИО59 изъявила желание добровольно указать места на территории г.Алексин, где та накануне вечером 17.10.2019 оставляла свёртки с «таблетками», так называемые «тайники-закладки» с наркотическим средством – героин. Все участники по указанию ФИО59 проехали во 2-ой микрорайон г.Алексин, где по просьбе ФИО59 все участники проследовали к 5-ти этажным домам № 30 и № 32 по улице Энгельса, и там на месте ФИО59 указала на места «тайников-закладок», которые та делала, прятала свёртки с «таблетками» в различные места, например, в траву (на газоне) у подъезда, у бетонного кольца на детской площадке, в резиновый баллон от автомобиля), и в тех местах, где та указывала, действительно была взрыта земля, и было понятно, что свёртки она присыпала либо землей, либо травой и их уже на месте не было, а значит, лица – потребители наркотических средств их уже изъяли. Далее все участники проехали в микрорайон «Сельхозтехника», сначала на улицу Болотова, где ФИО59 указала места «тайников-закладок» возле домов № 8, № 12, № 12 корпус 2, № 14 корпус 2, № 12 корпус 3, а также на углу дома № 6 корпус 2 по улице Солнечный проезд, в местах (например, на газоне у подъезда, под лавкой на детской площадке, в газоне из автомобильной шины, под металлической трубой на площадке, возле мусорного контейнера на детской площадке), и снова в тех местах, где та указывала, действительно была взрыта земля, но свертков с наркотиком вновь обнаружить не удалось. ФИО59 пояснила, что в указанных ею местах она оставляла свертки с таблетками, затем отправляла голосовые сообщения со своего телефона «Самсунг», который у неё изъяли сотрудники полиции, мужчине по имени «АКА», который указывал ей, где прятать свёртки и контролировал её действия. Данные свёртки с наркотическим средством (героин), которые ФИО59 называла «таблетками», со слов ФИО59, изготавливал для неё мужчина по имени «Собир», у которого она забирала свёртки и затем их прятала в разные места, а за это ей несколько раз переводили деньги на её банковскую карту (т.3 л.д.115-118). 

Показаниями свидетеля ФИО28, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности эксперта в УМВД России по Тульской области. 01.10.2019 она получила сообщение от дежурного МОМВД России «Алексинский» о том, что в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> могут находится наркотические средства, в связи с чем ей необходимо выехать совместно с дознавателем ФИО29 на место происшествие по указанному выше адресу. Дверь открыл незнакомый ей мужчина, который всем представился ФИО32. Он общался на русском языке, в переводчике не нуждался. Затем в присутствии понятых и хозяйки квартиры был произведен осмотр данной квартиры. ФИО32 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту на территории РФ вещества, в том числе наркотические средства, если таковы имеются, на что ФИО32 всем участникам осмотра пояснил, что таковых у него нет. В ходе осмотра квартиры в комнате в картонной коробке из-под масляного радиатора марки «Скарлет», стоящей на полу между шкафом и стеной, был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Пятерочка», с находящимися в нём свертками из фольгированной бумаги в количестве 90 штук, предположительно с содержимым внутри, и керамическим лезвием светлого цвета, предположительно от ножа, которые были упакованы. Также в ходе осмотра квартиры были изъяты 3 банковские карты (две карты «Сбербанка» и одна карта «Росбанка») на имя ФИО32, две «сим-карты», рукоять фиолетового цвета (предположительно от ножа), два мобильных телефона, принадлежащих ФИО32 и в вытяжной трубе, при снятии гофры, на кухне, был обнаружен и изъят тканевый пакет светлого цвета со следами вещества коричневого цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в присутствии всех участников осмотра и понятых, бирки подписаны и прикреплены на упаковки. ФИО32 говорил, что данные свертки видит впервые, что до него жил в квартире «ФИО2», которому они и принадлежат. Свою причастность к наркотическим средствам ФИО32 отрицал (т.3 л.д.119-123). 

Показаниями свидетеля ФИО17, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она гражданка 

<

данные изъяты>, является гражданской женой ФИО32. С 2015 года он стал постоянно жить в России и приезжал в Таджикистан, только туда и обратно в Россию, из-за сроков по регистрации. Она с ним все время созванивалась по телефону, он пользовался №, последним его местом жительства являлся адрес: 

<

адрес>. С его слов она знает, что он работал строителем в московской фирме «Адриа», неплохо зарабатывал. Он по карте «Сбербанк» перечислял ей ежемесячно деньги. О том, что ФИО32 в августе 2019 года из Москвы уехал жить в г.Алексин Тульской области, уволившись с работы, ей не было известно. В последний раз они созванивались с ним в конце сентября 2019 года и с тех пор номер, которым он пользовался, отключен. У ФИО32 есть приятель ФИО2. Она знает, что лет пять назад они общались, ФИО2 тоже таджик по национальности. От своих знакомых она слышала, что ФИО2 связан с наркотиками, возможно, продает их в России, и поэтому всегда была против их общения. На фото она узнала своего супруга ФИО32 и ФИО2, ФИО59 она не знает, ее видит на фото впервые (т.7 л.д.133-136). 

Также вина ФИО32, ФИО59 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно: 

- рапортом ст. о/у УКОН УМВД России по Тульской области ФИО19 от 01 октября 2019 года о том, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении лиц таджикской национальности причастных к сбыту наркотических средств путем оставления «тайников-закладок» на территории г.Алексин, установлено, что данные лица проживают по адресу: 

<

адрес>, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (т.1 л.д.50),

- рапортом зам. начальника отдела УКОН УМВД России по Тульской области ФИО25 от 17 октября 2019 года о том, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено лицо, которое возможно причастно к сбыту наркотических средств – героин на территории г.Алексин, данное лицо – гражданка 

<

данные изъяты> ФИО59, 

<

данные изъяты> проживает по адресу: 

<

адрес>, и может незаконно хранить по данному адрес наркотические средства с целью дальнейшего сбыта путем оставления «тайников-закладок». В действиях ФИО59 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.196),

- материалами о результатах ОРД, предоставленные сопроводительным письмом № от 21 октября 2019 года (с протоколом личного досмотра ФИО59 от 17 октября 2019 года и справкой-меморандум) (т.2 л.д.245-249), 

- материалами о результатах ОРД, предоставленные сопроводительным письмом № от 24 октября 2019 года (с диском CD-R №, расшифровкой телефонных переговоров и диском CD-R с образцами голоса ФИО32) (т.2 л.д.1-9),

- материалами о результатах ОРД, предоставленные сопроводительным письмом № от 12 ноября 2019 года (с диском CD-R №, расшифровкой телефонных переговоров) (т.3 л.д.97-107), 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 28 октября 2019 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №51 МОМВД России «Алексинский», с участием переводчика ФИО1, диска CD-R №, предоставленного 25 октября 2019 года врио начальника УМВД России по Тульской области с результатами оперативно-розыскной деятельности (о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», Снятие информации с технических каналов связи»), и прослушивание фонограммы – звукового файла с названием «2019-07-31» (т.2 л.д.10-14),

- протоколом осмотра документов от 19 октября 2019 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №54 МОМВД России «Алексинский» - выписки по банковской карте № (счет №) ФИО32 за период с 12 января 2019 года по 17 сентября 2019 года, поступившей 09 октября 2019 года из УМВД России по Тульской области сопроводительным письмом исх. № заместителя начальника ФИО16 (предоставленная ведущим специалистом РЦСОРБ г.Самара ПАО Сбербанк (вх.№ от 17 сентября 2019 года) (т.1 л.д.245-247),

- протоколом осмотра предметов и документов от 13 декабря 2019 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №51 МОМВД России «Алексинский»: пакета почтового, предоставленного из регионального центра сопровождения операций розничного бизнеса г.Самара ПАО Сбербанк, на запрос № от 07 ноября 2019 года, с содержимым внутри; пакета почтового, предоставленного из регионального центра сопровождения операций розничного бизнеса г.Самара ПАО Сбербанк, на запрос № от 07 октября 2019 года, с содержимым внутри. В ходе осмотра установлено, что на диске находятся 7 (семь) файлов с различными названиями, которые при открытии отображают следующие документы:

1) отчет по карте № (счет №, открыт 18.07.2017 в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2), 

2) отчет по карте № (счет №, открыт 29.11.2016 в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО32) (т.2 л.д.28-63),

- протоколом осмотра предметов от 16 декабря 2019 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №47 МОМВД России «Алексинский»: полимерного пакета (спецпакета) АА 5288140, с веществами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, и веществами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.70-72),

- протоколом осмотра предметов и документов от 10 января 2020 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №47 МОМВД России «Алексинский»: предметов, изъятых 01.10.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно: матерчатый пакет серого цвета, три банковских карты на имя ФИО32: карта «Сбербанк России» №, карта «Сбербанк России» № и карта «Росбанк» №, две сим-карты сотовой связи: «Мегафон» и «Билайн», рукоять из полимерного материала фиолетового цвета, документы на имя ФИО32 (карта-патент серия 77 №, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № от 19.06.2017, документ о прохождении экзамена № от 06.11.2016); предметов, изъятых с 17 на 18.10.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кор.1, 

<

адрес>, а именно: металлический перочинный нож «Kliffman», металлические ножницы маникюрные стального цвета, бумажный пакет «Global Village» с сахаром (рафинированный тростниковый кристаллический), упаковка (картонная коробка) от смартфона «Samsung Galaxy J2» с кассовым и товарным чеком ИП «Ермолов» за 28.08.2019, заявление ФИО59 на банковское обслуживание в ПАО «Сбербанк» от 08.08.2019, кассовый чек за 19.09.2019 покупателя ФИО59, тетрадь в клетку на 96 листов с номерами, кассовый чек от 19.09.2019 о переводе денежный средств в сумме 1000 рублей отправителя ФИО59, фрагменты липкой ленты (скотч), карта банковская «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>, сим карта «МТС» с №, сим карта «МТС» с №, пластиковый держатель для сим карты «Билайн» без сим-карты с №, договор аренды квартиры от 26.08.2019 (т.3 л.д.210-213),

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2020 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №47 МОМВД России «Алексинский»: телефона марки «Samsung», изъятого 17.10.2019 в ходе личного досмотра у ФИО59; телефона марки «VERTEX», изъятого 17.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, у ФИО59; телефона марки «Samsung», изъятого 01.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, у ФИО32; телефона марки «Itel» модель «it2163R», изъятого 01.10.2019 в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, у ФИО32 (т.5 л.д.26-37),

- протоколом осмотра документов и электронных носителей, содержащих информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, от 12 февраля 2020 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №51 МОМВД России «Алексинский»: информации о соединении между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому № за период с 01.07.2019 по 20.10.2019, предоставленной ПАО «МТС» в г.Тула письмом от 10.12.2019 № на оптическом диске CD-R; информации о соединении между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским №, №, № за период с 01.07.2019 по 20.10.2019, предоставленной ПАО «МегаФон» Тульское региональное отделение письмом от 15.11.2019 № на оптическом диске CD-R; информации о соединении между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским №, № за период с 01.07.2019 по 20.10.2019, предоставленной ПАО «ВымпелКом» письмом от 18.11.2019 № на бумажном носителе (т.3 л.д.190-205),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 17 февраля 2020 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №51 МОМВД России «Алексинский» - оптического диска CD-R к заключению эксперта № от 30.10.2019 (приложение №2); оптического диска CD-R к справке об исследовании № от 18.10.2019 (приложение №2); оптического диска DVD-R к заключению эксперта № от 07.11.2019 (приложение №2); оптического диска DVD-R к заключению эксперта № от 10.01.2020 (приложение №2).

В ходе осмотра оптического диска DVD-R к заключению эксперта № от 07.11.2019 зафиксировано и обнаружено следующее: 26 файла (тип файла - Звук WAVE (.wav)) в формате "OPUS" (.opus) и 642 файла, из которых 321 файл в формате "OPUS" (.opus), а другие 321 файл с добавлением «.ogg_Converted». При воспроизведении данных файлов через проигрыватель установлено, что данные файлы являются аудиозаписями – голосовыми сообщениями, которые отправлял ФИО32 со своего мобильного телефона марки «Samsung Galaхy J2» через приложения «IMO», «WhatsApp», разным лицам, как на русском, так и на таджикском языках, в том числе на телефон ФИО59 и неустановленного лица по имени «АКА». Голосовые сообщения различного содержания, но имеются и сообщения, которые непосредственно относятся к совершению указанного выше преступления, например: ФИО59 сообщает ФИО32 (Собиру), что он оказался такой же, как ФИО2, что именно он (ФИО32) ей нашел такую работу, ФИО32 просит «АКА» перевести ему 33500 рублей, ФИО59 просит оплатить ей за ее работу, за то, что она разложила 200 штук (имеется ввиду, свертков с наркотическим средством (героин)). 

В ходе осмотра оптического диска DVD-R к заключению эксперта № от 10.01.2020 зафиксировано и обнаружено следующее: 2 679 файлов, из них 2348 файлов в формате "OGG" (.ogg) и 72 файла в формате "OPUS" (.opus); 2348 файла в формате "OGG" (.ogg), с датой создания от ДД.ММ.ГГГГ (файл с названием 2_5№, изменен: 2 ?сентября ?2019 ?г., ??9:48:55) до ДД.ММ.ГГГГ (файл с названием 2_5№, изменен 17 ?октября ?2019 ?г., ??21:26:14). Каждый файл состоит из 20 цифр (например: 2_5431803606917448871), при этом не меняются только 2 первые цифры «2» и «5», из них 1174 файлов с добавлением «.ogg_Converted». При воспроизведении данных файлов через проигрыватель установлено, что данные файлы являются аудиозаписями – голосовыми сообщениями, которые отправляла ФИО59 со своего мобильного телефона марки «Samsung Galaхy А3» через приложения «IMO», «WhatsApp», разным лицам, на таджикском языке, в том числе на телефон ФИО32 и неустановленных лиц по имени «ФИО2» и «АКА», которые также причастны к совершению указанных выше преступлений. Голосовые сообщения различного содержания, но большая их часть это сообщения, которые непосредственно относятся к совершению указанного выше преступления, например: ФИО59 сообщает неустановленным лицам по имени «ФИО2» и «АКА» о месте «тайника-закладки» со свертками с наркотическим средством (героин), которые она сделала накануне либо сразу, ФИО59 просит оплатить ей за её работу, за то, что она разложила 200 штук (имеется ввиду, свертков с наркотическим средством (героин)). Звуковые файлы имеют даты создания от 02.09.2019 по 17.10.2019 (до момента задержания ФИО59), хочет снять ещё одну квартиру, чтобы там хранить «товар», просит в этом помощи «АКА» (т.5 л.д.91-126),

- заключением экспертов № от 06 ноября 2019 года с выводом: «представленное на исследование вещество (в 10 свертках), является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, раце-). Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила: 2,50 гр.; 2,65 гр.; 2,38 гр.; 2,50 гр.; 2,70 гр.; 2,74 гр.; 2,66 гр.; 2,61 гр.; 2,72 гр.; 2,64 гр. На пяти свертках из фрагмента липкой ленты светло-коричневого цвета и фрагментов фольги серебристо-серого цвета, обнаруженных в двух свертках из нетканевого материала, представленных на экспертизу, обнаружен пот ФИО59 На поверхностях фрагментов липкой ленты, изъятых из мусорного ведра в 

<

адрес> обнаружены в следовых количествах наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, раце-), массу которых определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования» (т.3 л.д.9-13), 

- заключением эксперта № от 27 ноября 2019 года, согласно которому «Десять веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, могли ранее составлять единую массу. Девяносто веществ, изъятых и представленные девяносто веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, однородны по химическому составу и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента - диацетилморфина (героина). Фрагменты фольги, представленные на исследование, однородны по составу. Фрагменты фольги, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, и фрагменты фольги, изъятые 18.10.2019 в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>» (т.2 л.д.22-26), 

- показаниями эксперта ФИО15 о том, что он работает старшим экспертом ЭКЦ УМВД России по Тульской области, по постановлению следователя по уголовным делам им проведены компьютерные судебные экспертизы, в ходе проведения которых при помощи аппаратно-программного комплекса «UFED» из телефонов извлечены файлы изображений, аудио и видеофайлы. Дата создания файлов в телефонах указана в отчетах в формате pdf на оптических дисках – приложение 2к заключениям эксперта. Аудио файлы в приложении «Телеграмм» имеют формат «ogg», приложения «WhatsApp» имеют формат «opus». Для удобства воспроизведения файлов разговоров приложений «Телеграмм» и «WhatsApp» аппаратно-программный комплекс «UFED» автоматически извлекает из телефонов аудио файлы, создавая дубликаты файлов разговоров в формате «wav». Дата создания файлов дубликатов является датой извлечения файлов из телефонных аппаратов (т.3 л.д.38-39),

- заключением эксперта №-АВТЭ от 22 марта 2020 года с выводом о том, что в звуковом файле с названием «01-14-41» имеется голос и звучащая речь на этническом языке ФИО32, которая соответствует его голосу и звучащей речи, отраженной как «М – мужчина, который звонит» в тексте протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 28.10.2019; в звуковом файле с названием «ФИО61 05.11.19», имеется голос и звучащая речь на этническом языке ФИО32 и ФИО59, которые соответствуют голосу и звучащей речи, отраженной как «М – мужчина, которому звонят» (ФИО32) и «Ж – женщина, которая звонит» (ФИО59) в тексте протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 22.11.2019 (т.4 л.д.157-187).

Помимо вышеуказанных, виновность ФИО32 и ФИО59 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 26,1 гр.) подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО14, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 17.10.2019 в 22 часа 30 минут ее и ее подругу ФИО13 сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области пригласили поучаствовать в мероприятиях, в ходе которых будет выявлено лицо, причастное к незаконным сбытам наркотических средств на территории г.Алексин. Им пояснили, что в ходе оперативных мероприятий была установлена гражданка 

<

данные изъяты> – ФИО59, которая являлась так называемой «закладчицей». Все они находились возле 9-ти этажного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, где в служебном автомобиле вместе с сотрудниками УКОН на заднем сиденье находилась ранее не знакомая ей женщина - на вид 25-30 лет среднего телосложения с азиатской внешностью, которую им представили как ФИО59, 

<

данные изъяты>. Ей и ФИО13 предложили участвовать в качестве представителей общественности при досмотре ФИО59 Досмотр ФИО59 осуществляла сотрудник УКОН - ФИО19, в служебном автомобиле. У ФИО59 в руках был телефон в корпусе черного цвета, который был изъят. Телефон марки «SamsungGalaxy». ФИО19 предложила ФИО59 выдать добровольно запрещенные вещества, но та сказала, что таковых у неё нет, и действительно при ней ничего не обнаружили запрещенного. ФИО59 пояснила, что живет по указанному выше адресу, в однокомнатной 

<

адрес> на втором этаже, квартиру снимает у хозяйки по фамилии ФИО5. Был произведен осмотр квартиры. В комнате внутри шкафа на вешалке висела женская кофта и в левом боковом кармане обнаружили 5 свертков из липкой ленты (скотч) коричневого цвета. ФИО59 поясняла, что эта кофта её, свертки ей не принадлежат, что внутри свертков она не знает. В стенке на полке лежали документы на имя ФИО59 - паспорт, миграционная карта, банковская карта «Сбербанк», сим-карты, общая тетрадь на 96 листов с рукописными записями и цифрами, похожими на номера телефонов, договор аренды квартиры, заявление на банковское обслуживание. Все предметы и документы, обнаруженные в комнате, были упакованы. Далее осмотр проводился в санузле и именно в этот момент ФИО59 стала делать вид, что хочет в туалет, просила всех выйти, но следователь сказал, что в санузле с ней останется сотрудник ФИО19, то на это ФИО59 не соглашалась и настаивала, чтобы все вышли из туалета. В ходе осмотра санузла между ванной и стеной были обнаружены в двух влажных салфетках белого цвета пять свертков с липкой лентой (скотч) коричневого цвета с содержимым внутри, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Далее осмотр проводился на кухне, где в кухонном шкафу обнаружены и изъяты: нож складной, маникюрные ножницы и упаковка тростникового сахара. ФИО5 пояснила, что данные предметы и упаковка с таким сахаром ей не принадлежат, и на момент сдачи ФИО59 квартиры данных предметов в квартире не было. ФИО59 отказалась что-либо пояснять следователю по поводу данных предметов. В мусорном ведре под мойкой обнаружены и изъяты фрагменты липкой ленты (скотч) коричневого цвета, которые упакованы в полимерный пакет. В мусоре обнаружены 4 рулона от скотча. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, текст которого соответствовал тому, как всё происходило (т.3 л.д.47-50). 

Показаниями свидетеля ФИО13, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО14 (т.3 л.д.42-46). 

Показаниями свидетеля ФИО12, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в собственности совместно с мужем имеется однокомнатная квартира по адресу: 

<

адрес>, купленная в 2013 года. 30.03.2019 она заключила договор аренды квартиры с гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО10, которая попросила ее сделать регистрацию для её подруг- узбечек. Она оформила тоже им регистрацию, после чего они все вместе втроём проживали в этой квартире до августа 2019 года. Потом она стала сдавать квартиру трем парням из Узбекистана. С гражданкой 

<

данные изъяты> – ФИО59 она не знакома. В представленной светокопии «отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на имя ФИО59 в графе «подпись принимающей стороны» имеется подпись, которую она не ставила, но она чуть похожа на ее настоящую, и видимо кем-то сделана с подражанием ее настоящей подписи. Кто мог заполнить от ее имени данный бланк, ей не известно (т.4 л.д.214-217). 

Показаниями свидетеля ФИО11, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он является гражданином 

<

данные изъяты>, но по национальности таджик. В России уже живет около 15 лет. Два года назад он познакомился в жителем г.Тулы узбеком по имени ФИО7, который делал регистрацию иностранным гражданам, которые приезжали в г.Алексин. Он начал помогать с регистрацией с весны 2019 года. Примерно в конце июля 2019 года ему с незнакомого номера позвонил мужчина по национальности таджик и спросил, может ли он помочь ему в регистрации для его знакомых, которые приехали из Таджикистана в г.Алексин. Он встретился с мужчиной таджиком, который представился ему по имени ФИО2, ему на вид 25-30 лет, среднего телосложения, лицо среднее, брови густые и без бороды. Тот передал ему паспорт иностранного гражданина – ФИО59, 

<

данные изъяты> и попросил оформить регистрацию побыстрее. Он согласился помочь и сказал, что всё будет готово через пару дней. Соответственно, он передал паспорт ФИО7 и тот через день, может через два передал ему документ с регистрацией ФИО59. Затем он созвонился с ФИО2, сказал, что документы готовы. Они вновь встретились и он передал ему документ с регистрацией. ФИО2 заплатил ему 2000 рублей и более он с ним не встречался. У него в телефоне установлено приложение «WhatsApp», через которое ему позвонил с незнакомого номера мужчина – таджик, который сказал, что знакомый ФИО2 и ему тоже нужна регистрация в г.Алексин. Это было в начале сентября 2019 года. Они встретились, мужчина-таджик был на вид 25 лет, слегка полноватый, круглолицый, передал ему свой паспорт и миграционную карту. В паспорте была указана фамилия и имя – ФИО32. Тот передал ещё два паспорта и должен был заплатить уже 6000 рублей, но он сказал, что сделает скидку 500 рублей и тот должен заплатить 5500 рублей. Тот сказал, что перечислит деньги с карты на карту, и он оставил номер своей карты «Сбербанк». Встречался с ФИО32 вечером и в тот же день тот перевел деньги за регистрацию. Он через пару дней, как только получил от ФИО7 документы, вновь встретился с ФИО32 и передал ему его паспорт, миграционную карту и регистрацию. Через какое-то время, примерно через месяц, одна его знакомая из г.Алексин позвонила и сказала, что кто-то нашел возле кафе «У Рашада» в микрорайоне «БОР» таджикский паспорт на имя «ФИО32» и те, кто его нашел, хотели за это получить вознаграждение в размере 5000 рублей. Она отправила фото лица этого таджика и он сразу узнал его, это и был тот самый ФИО32, которому он 06.09.2019 помог сделать регистрации в г.Алексин. Паспорт нашелся в октябре 2019 года. В начале октября 2019 года ему позвонила по «WhatsApp» женщина и представилась ФИО59, сказала, что она знакомая ФИО32 и ей нужна регистрация. Они встретились, она передала свой паспорт и миграционную карту. Через пару дней он получил от ФИО7 документы с регистрацией, встретился с ФИО59 и передал ей паспорт, миграционную карту и регистрацию с печатью «МФЦ». Он был уверен, что документы по регистрации ФИО7 делает на законных основаниях, что они не фиктивны (т.5 л.д.1-6). 

Показаниями свидетеля ФИО9, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности руководителя подразделения ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №8604/0178, который расположен на 1-м этаже в двух этажном здании в микрорайоне «Соцгород» по адресу: 

<

...>. 08.08.2019 у нее по графику был рабочий день, с 9 часов до 18 часов. На видеозаписи предоставленной следователем изображены две женщины, одна из которых клиентка банка – ФИО59, 

<

данные изъяты>. На экране видеокамеры, которая смотрит на рабочее место сотрудника офиса – ФИО8, видно, как в 11 часов 46 минут 30 секунд к ней подходит она, а ФИО8 общается по телефону с клиентом банка. Далее на экране видеокамеры видно, как в 11 часов 46 минут 45 секунд в офис заходят ФИО59, которая вместе с молодой женщиной среднеазиатской либо кавказской внешности, на вид 20-25 лет (с черными длинными волосами в кофте малинового либо бордового цвета, в длинной юбке черного цвета, с дамской сумкой черного цвета на плече). Она в это время продолжает находиться возле рабочего места сотрудника офиса ФИО8, стоит возле стола с компьютером. На видеозаписи видно, что ФИО59 в футболке темного цвета с надписью спереди, сверху кофта черного цвета, в брюках спортивных серого цвета, в правой руке держит целлофановый пакет и телефон, на плече висит сумка. Они подходят к системе управления электронной очередью и сотрудник офиса показывает молодой женщине, как пробить талон на мониторе, ФИО59 стоит рядом. Далее на экране видеокамеры видно, как в 11 часов 47 минут 50 секунд она отходит от стола сотрудника ФИО8, т.к. к ФИО8 подходят клиенты – ФИО59 и молодая женщина. На обозрение предоставлена светокопия формы № 1 ФИО3, 

<

данные изъяты> с изображением лица данного гражданина. Именно ФИО3 была с ФИО59, она её узнает по лицу. На видеозаписи видно, что сотруднику передает паспорт на имя ФИО59 та самая молодая женщина – ФИО3, и именно она общается на русском языке с сотрудником ФИО8 по поводу получения для ФИО59 дебетовой карты и открытия счета в банке. На видеозаписи видно, как ФИО59 присаживается рядом за рабочий стол сотрудника, а общение с последней ведет в основном ФИО3, сидящая рядом. Сотрудником был проверен на подлинность паспорт на имя ФИО59 Далее было составлено заявление на банковское обслуживание № от 08.08.2019, в котором были указаны контактные данные ФИО59 – адрес проживания: 

<

адрес>. В договоре указан номер мобильного телефона ФИО59 – №. Далее ФИО59 подписывает документы и ФИО59 со ФИО3 уходят. В дальнейшем, а именно 17.08.2019 ФИО59 в дополнительном офисе получила дебетовую карту №, оформленную на её имя (т.3 л.д.142-147). 

Показаниями свидетеля ФИО24, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он живет в г.Алексин в квартире супруге ФИО30, по адресу: 

<

адрес>, с супругой и их детьми. Он является собственником 

<

адрес>. 21.08.2019 супруга выставила объявление о сдаче этой квартиры. Со слов супруги, ей на следующий день с № позвонил мужчина с кавказским акцентом и поинтересовался, действительно ли сдается 1-комнатная квартира, назвав адрес. Супруга ему подтвердила, и тот пояснил, что одной девушке срочно нужна как раз однокомнатная квартира в данном районе, оставил её номер телефона №. Этот мужчина звонил супруге несколько раз, говорил, что та девушка будет жить одна. 25.08.2019 г. супруге с № позвонила девушка с кавказским акцентом, сказала, что именно она будет снимать их квартиру. Со слов супруги, она встретилась с девушкой-таджичкой на вид 25-30 лет, зовут ФИО59. 26.08.2019 г. он приехал с работы, встретился с ФИО59, заключил с ней договор аренды квартиры, с месячной платой – 10000 рублей, плюс залог 5000 рублей. ФИО59 предоставила свой паспорт гражданки Таджикистана, временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>. За три дня ФИО59 перечислила супруге 15 тысяч рублей с карты № от «ФИО61 А.». Через месяц 26.09.2019 г. супруге на карту от ФИО59 также были перечислены деньги в сумме 10 тысяч рублей (т.3 л.д.93-96). 

Показаниями свидетеля ФИО24, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, об обстоятельствах сдачи квартиры ФИО59, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО24 Также пояснила, что 17.10.2019 принимала участие в осмотре 

<

адрес>, там были сотрудники полиции, следственно-оперативная группа, а также ФИО59 и 2 понятых. Сотрудники полиции в шкафу с одеждой ФИО59, в левом кармане её кофты серого цвета обнаружили и изъяли свёртки в количестве 5 штук, оклеенные липкой лентой коричневого цвета с содержимым, которые были упакованы. Также в ходе осмотра квартиры были изъяты: банковская карта «Сбербанка» на имя ФИО59, мобильный телефон в корпусе черного цвета, картонная коробка от телефона «Самсунг Галакси Джи2», несколько кассовых чеков с ФИО отправителя – ФИО59, две карточки с сим-картами «МТС» и карточка без сим-карты оператора «Билайн» от №, тетрадь общая 96 листов с рукописными записями, где указаны номера каких-то телефонов, а также сам договор аренды от 26.08.2019, оформленный между ФИО24 и ФИО59, и заявление последней на банковское обслуживание от 08.08.2019. У ФИО59 спрашивали, чьи свёртки, и та отвечала, что о них ничего не знает, видит их впервые. ФИО59 хорошо понимала русский язык, но плохо общалась, не могла излагать четко свою речь. На кухне следователь достал два пакета с мусором и попросил осмотреть их. Она увидела, что среди мусора находились фрагменты липкой ленты коричневого цвета (скотча), которые были выбраны из мусора и изъяты, и были упакованы отдельно. При осмотре санузла ФИО59 стала говорить, что очень сильно хочет в туалет. Следователь сказал, что Амирова может посетить туалет в присутствии сотрудницы УКОН. В итоге были обнаружены 2 влажные салфетки, просунутые между ванной и стеной: внутри первой было 3 свёртка с липкой лентой коричневого цвета (с содержимым внутри), внутри второй было 2 свёртка с липкой лентой коричневого цвета (с содержимым внутри). Все свёртки сразу были упакованы. На вопрос следователя ФИО59 знает ли та, что в свёртках и откуда они, ФИО59 снова стала всё отрицать. А потом ФИО59 стала называть какие-то имена, она только запомнила «Собир» и «Манучер», якобы они к ней приходили, «Собир» передал кофту, оставил свёртки, которые нашли под ванной. У ФИО59 спрашивали сотрудники УКОН куда она дела 4 рулона скотча и она сказала, что это всё делал «Собир» (т.3 л.д.83-89). 

Показаниями свидетеля ФИО31, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что с 2015 года она употребляет наркотические средства – героин. В июле 2019 года от своего знакомого ей стало известно, что в городе Алексин появился поставщик наркотического средства – героин. Данный наркотик можно было приобрести бесконтактным способом через тайники-закладки, заплатив за один сверток с героином массой около 2,5 грамм денежные средства в сумме 3000 рублей, которые необходимо перевести на банковский счет (карту) №. Впоследствии этот номер карты она запомнила наизусть, поскольку в дальнейшем часто приобретала героин таким способом. Знакомый ей дал номер телефона № и имя «Макс», по которому с помощью мобильного приложения «WhatsApp» можно было переписываться с так называемым «оператором» - лицом, от которого приходили данные о месте нахождения тайника-закладки, то есть о месте нахождения свертка с героином, который мог быть спрятан в различных местах, например, в кустах возле предмета (колеса, люка, дерева и т.д.), где-нибудь рядом с домом, чтобы можно было идентифицировать по адресу место. С оператором она связывалась через приложение «WhatsApp», затем через банкомат с карты переводила деньги, фотографировала чек с оплатой и посылала по «WhatsApp» оператору. На чеке было написано ФИО получателя - «ФИО2». Тут же с номера «оператора» приходило голосовое смс-сообщение, где мужчина с акцентом говорил адрес место нахождения «тайника-закладки». Далее она искала то место и находила сверток с героином. Свертки были снаружи оклеены липкой лентой коричневого цвета, далее внутри сверток из фольги, а потом само порошкообразное вещество – героин, который употребляла, делая внутримышечно инъекции. Она приобретала таким способом героин до начала октября 2019 года. В период с июля 2019 по начала октября 2019 она очень часто приобретала героин вышеуказанным способом (т.1 л.д.156-162). 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетелей ФИО30 (т.3 л.д.232-238), ФИО33 (т.3 л.д.239-249), ФИО34 (т.1 л.д.140-143), ФИО35 (т.1 л.д.163-166) ФИО36 (т.4 л.д.119-123), ФИО37 (т.1 л.д.132-134), ФИО38 (т.1 л.д.75-80), ФИО39 (т.1 л.д.137-139), ФИО40 (т.4 л.д.245-249), ФИО41 (т.5 л.д.14-16), ФИО42 (т.4 л.д.231-234), ФИО43 (т.4 л.д.236-238), ФИО44 (т.4 л.д.241-243), ФИО45 (т.4 л.д.36-38), ФИО46 (т.4 л.д.40-42), ФИО47 (т.4 л.д.51-53) следует, что они являются потребителями наркотических средств, приобретали героин таким же способом через тайники-закладки, адреса с закладками им сообщал человек по имени «Макс», имевший акцент, с ним они связывались по номеру телефона №, переводили деньги за наркотик на карту №. Их показания в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО31 

Показаниями свидетеля ФИО48, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что с 12 октября 2019 года она месяц сдавала свою квартиру по адресу: 

<

адрес> ФИО59 (т.1 л.д.151-155). 

Письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 17 октября 2019 года (окончен 18 октября 2019 года), зафиксировавший обстановку в однокомнатной 

<

адрес>. В ходе ОМП обнаружено и изъято: в кармане кофты серого цвета, находящейся в шкафу в комнате - 5 (пять) свертков с липкой лентой коричневого цвета (с содержимым внутри), под ванной в санузле - 2 (две) влажные салфетки: внутри первой – 3 (три) свертка с липкой лентой коричневого цвета (с содержимым внутри), внутри второй – 2 (два) свертка с липкой лентой коричневого цвета (с содержимым внутри); металлический перочинный нож «Kliffman», металлические ножницы маникюрные стального цвета, бумажный пакет «Global Village» с сахаром (рафинированный тростниковый кристаллический), упаковка (картонная коробка) от смартфона «Samsung Galaxy J2» с кассовым и товарным чеком ИП «Ермолов» за 28.08.2019, заявление ФИО59 на банковское обслуживание в ПАО «Сбербанк» от 08.08.2019, кассовый чек за 19.09.2019 покупателя ФИО59, тетрадь в клетку на 96 листов с номерами, кассовый чек от 19.09.2019 о переводе денежный средств в сумме 1000 рублей отправителя ФИО59, фрагменты липкой ленты (скотч), карта банковская «Сбербанк России» № MADINA AMIROVA, сим карта «МТС» с №, сим карта «МТС» с №, пластиковый держатель для сим карты «Билайн» без сим-карты с №, договор аренды квартиры от 26.08.2019; телефон марки «VERTEX» модель «Impress Luck GSM» с сим-картой № (оператора связи «Мегафон») (т.2 л.д.197-199),

- протоколом осмотра места происшествия от 18 октября 2019 года с участием ФИО59, в ходе которого ФИО59 в микрорайоне «№ 2 – Шахтерский» указала места «тайников-закладок»: возле домов № 30 и № 32 по улице Энгельса, в различных местах (на газоне у подъезда, у бетонного кольца на детской площадке), где была взрыта земля, в микрорайоне «Сельхозтехника», сначала на улицу Болотова, где ФИО59 указала места «тайников-закладок» возле домов № 8, № 12, № 12 корпус 2, № 14 корпус 2, № 12 корпус 3, а также на углу дома № 6 корпус 2 по улице Солнечный проезд, в различных местах (на газоне у подъезда, под лавкой на детской площадке, в газоне из автомобильной шины, под металлической трубой на площадке, возле мусорного контейнера на детской площадке), где была взрыта земля, но свертки не были обнаружены (т.2 л.д.215-220),

- справкой об исследовании № от 18 октября 2019 года с выводом: «представленное на исследование вещество, находящееся в пяти свертках, является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-). Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила (для объектов 1-5): 2,50 гр.; 2,65 гр.; 2,38 гр.; 2,50 гр.; 2,70 гр. (т.2 л.д.233),

- протоколом получения образцов от 18 октября 2019 года, в ходе которого у ФИО59 получены образцы слюны (т.2 л.д.244),

- материалами ОРД в отношении ФИО59, предоставленные письмом № от 21 октября 2019 года врио начальника полиции УМВД России по Тульской области ФИО49, с протоколом личного досмотра ФИО59 от 17 октября 2019 года, с телефоном марки «Samsung Galaхy J2» с сим-картой № (оператора связи «Ростелеком»), со справкой об исследовании телефона № от 18 октября 2019 года (т.2 л.д.245-250, т.3 л.д.1-3), 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 30 ноября 2019 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №54 МОМВД России «Алексинский» - оптического диска CD-R, упакованного в бумажный конверт, предоставленного сопроводительным письмом № от 25 октября 2019 года начальником СПМ ОЭБ Тульского отделения №8604 ФИО50 В ходе осмотра при воспроизведении видеофайла с названием «08_08_19» установлено, что 08 августа 2019 года в 11 часов 46 минут ФИО59 и ФИО3 заходили в офис ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, где общались с сотрудником банка, оформили заявление на получение дебетовой карты. Всё это зафиксировано камерами видеонаблюдения, установленными в данном офисе (т.4 л.д.3-8),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 22 ноября 2019 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №51 МОМВД России «Алексинский», с участием переводчика ФИО1, диска CD-R №, предоставленного 12 ноября 2019 года заместителем начальника УМВД России по Тульской области с результатами оперативно-розыскной деятельности (о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», Снятие информации с технических каналов связи»), и прослушивание фонограммы – звукового файла с названием «ФИО61 05.11.19» (т.3 л.д.108-112),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 24 декабря 2019 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №51 МОМВД России «Алексинский» - оптического диска CD-R, упакованного в бумажный конверт, предоставленного сопроводительным письмом от 23 декабря 2019 года зам.начальника УМВД России по Тульской области, с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Фикс-Прайс» за 07 октября 2019 года (т.4 л.д.31-33),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 13 февраля 2020 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №51 МОМВД России «Алексинский» - оптического диска CD-R, упакованного в бумажный конверт, предоставленного сопроводительным письмом от 13 февраля 2020 года директором такси «Лига» ФИО51, с аудиозаписью за 01 октября 2019 года (т.4 л.д.200-202),

- выпиской по банковской карте № ПАО «Сбербанк» ФИО59 за период с 08 августа 2019 года по 18 октября 2019 года, поступившая сопроводительным письмом от главного специалиста РЦСОРБ г.Самара ПАО Сбербанк (вх.№ от 04 ноября 2019 года) (т.4 л.д.12-27),

- заключением эксперта № от 30 октября 2019 года с выводом: «информация об аудио, видеофайлах, файлах изображений телефона Vertex, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО59, указан в файле «Отчет.pdf» на оптическом диске приложения 2 к заключению эксперта… Список контактов и список SIM-сообщений телефона Vertex …. указаны в файле «Отчет.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта). Список контактов SIM-карты данного телефона указан в файле «SIM.pdf» на оптическом диске приложения 2 к заключению эксперта» (т.3 л.д.22-23),

- заключением эксперта № от 10 января 2020 года с выводом: «в телефона Samsung, изъятом 17.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО59 имеются файлы изображений, аудио- и видеофайлы информация о которых указана в файле «Отчет2.pdf» на оптическом диске (приложения 2 к заключению эксперта). Список контактов и список SIM-сообщений телефона Samsung…. указаны в файле «Отчет1.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта). Список контактов SIM-карты данного телефона указан в файле «Отчет_SIM.pdf» на оптическом диске» (т.3 л.д.33-34).

Виновность ФИО32 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 241,23 гр.) помимо вышеизложенных, подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО29, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности старшего дознавателя отдела дознания МОМВД России «Алексинский». 01.10.2019 она проводила осмотр места происшествия - 

<

адрес>, в которой проживал ФИО32 Об обстоятельствах производства осмотра и обнаруженных и изъятых предметах дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 (т.3 л.д.137-141). 

Показаниями свидетеля ФИО52, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 01.10.2019 она принимала участие в качестве понятого при осмотре 

<

адрес>), на предмет обнаружения в данной квартире наркотических средств. В качестве второго понятого была приглашена ее соседка ФИО53. Дверь указанной квартиры открыл мужчина, представившийся ФИО32, гражданином 

<

данные изъяты>. Был произведен осмотр квартиры, в большой комнате в картонной коробке из-под масляного радиатора, стоящей на полу между шкафом и стеной, был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Пятерочка», с находящимися в нём свертками из фольгированной бумаги в количестве 90 штук, предположительно с содержимым внутри, и керамическим лезвием светлого цвета, предположительно от кухонного ножа, которые были упакованы. ФИО32 говорил, что свертки все не его, а того, кто до него жил в квартире, о том, что находится в данных свертках, он не знает. В ходе осмотра кухни в вытяжной трубе, при снятии гофры, был обнаружен и изъят вскрытый тканевый пакет светлого цвета со следами вещества коричневого цвета. Также в ходе осмотра квартиры были изъяты 3 банковские карты (две карты «Сбербанка» и одна карта «Росбанка») на имя ФИО32, две «сим-карты» (одна оператора «Мегафон», вторая - «Билайн»), рукоятка фиолетового цвета (предположительно от кухонного ножа), два мобильных телефона (марки «Самсунг» и марки «Итек»), принадлежащих со слов ФИО32 ему же (т.3 л.д.133-136). 

Показаниями свидетеля ФИО53, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО52 (т.1 л.д.147-150). 

Показаниями свидетеля ФИО21, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ее дочь ФИО20 является собственником однокомнатной 

<

адрес>. У нее также в собственности имеется 2-х комнатная 

<

адрес>, которую она сдавала таджикам, в ней жил мужчина по имени ФИО2. В июне 2019 года ФИО2 съехал с ее квартиры, а в начале августа снял квартиру, принадлежащую ее дочери. ФИО2 пользовался номером телефона №, с момента сдачи квартиры она его не видела. В сентябре оплата за квартиру поступила от ФИО32 на карту «Сбербанк». 11.09.2019 сотрудники полиции ей сказали, что лицо, которое снимает у нее квартиру, причастно к сбыту наркотических средств в г.Алексин. Тогда сотрудник УКОН под видом утечки газа совместно с ней посетил квартиру. Входную дверь открыл мужчина таджикской национальности, который представился как «ФИО32», дал свой номер телефона №. 01.10.2019 ей вновь позвонили сотрудники полиции из УКОН и сказали, что нужно снова попасть в квартиру и осмотреть её на предмет хранения запрещенных к обороту веществ, в том числе наркотических средств. Она с дочерью подъехали к квартире, где уже их ждали сотрудники полиции, была вызвана на место следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия - 

<

адрес>, по указанному выше адресу. В качестве понятых были приглашены соседи по квартире. Входную дверь открыл всё тот же ФИО32. Затем в присутствии всех участвующих лиц был произведен осмотр квартиры, в ходе которого в комнате в коробке из-под радиатора «Скарлет», стоящего между шкафом и стеной, был обнаружен и изъят полимерный пакет «Пятерочка» с находящимися в нём свертками из фольгированной бумаги в количестве 90 штук и керамическим лезвием светлого цвета, предположительно от ножа, были изъяты 3 банковские карты (две карты «Сбербанка» и одна карта «Росбанка») на имя ФИО32, две «сим-карты» (одна оператора «Мегафон», вторая - «Билайн»), рукоятка фиолетового цвета, два мобильных телефона, принадлежащих ФИО32, в вытяжной трубе на кухне был обнаружен и изъят тканевый пакет со следами вещества коричневого цвета. Все обнаруженное и изъятое упаковывалось специалистом (т.1 л.д.102-106). 

Показаниями свидетеля ФИО20, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она является собственником однокомнатной 

<

адрес>. Дала показания об обстоятельствах осмотра квартиры 01.10.2019 года, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО21 (т.1 л.д.96-100).

А также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 01 октября 2019 года, зафиксировавший обстановку в однокомнатной 

<

адрес>. В ходе ОМП обнаружено и изъято: матерчатый пакет серого цвета, три банковских карты на имя ФИО32: карта «Сбербанк России» №, карта «Сбербанк России» № и карта «Росбанк» №, две сим-карты сотовой связи: «Мегафон» и «Билайн», рукоять из полимерного материала фиолетового цвета, документы на имя ФИО32 (карта-патент серия 77 №, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № от ДД.ММ.ГГГГ, документ о прохождении экзамена № от 06.11.2016), телефон марки «Samsung Galaхy А3» модель «DUOS SM-A310» с сим-картами: № (оператора связи «YOTA») и № (оператора связи «Билайн» - Beeline), телефон марки «ITEL» модель «it2163R» с сим-картой № (оператора связи «Билайн» - Beeline); внутри радиатора «Scarlett» обнаружено и изъято 90 свертков из фольгированной бумаги с содержимым внутри (т.1 л.д.53-58),

- справкой об исследовании № от 01 октября 2019 года с выводом: «представленное на исследование вещество, находящееся в пяти свертках, является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а так же меторфан (лево-, декстро-, раце-). Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила (для объектов 1-5): 2,40 гр.; 2,60 гр.; 2,51 гр.; 2,60 гр.; 2,57 гр. (т.1 л.д.71),

- протокол выемки от 16 октября 2019 года, зафиксировавший факт добровольной выдачи в кабинете №54 МОМВД России «Алексинский» свидетелем ФИО21 документов, а именно: кассовые и товарные чеки на конвектор Dantex SE45N-15 и радиатор Scarlett SC 51.2409 S4, выписку ПАО «Сбербанк» о состоянии вклада по счету №, договора аренды квартиры от 24 марта 2019 года между ФИО21 и ФИО54 (т.1 л.д.112-113),

- протоколом осмотра документов от 16 октября 2019 года, зафиксировавший осмотр в кабинете №54 МОМВД России «Алексинский» документов, выданных 16 октября 2019 года свидетелем ФИО21, а именно: кассовые и товарные чеки на конвектор Dantex SE45N-15 и радиатор Scarlett SC 51.2409 S4, выписку ПАО «Сбербанк» о состоянии вклада по счету №, договора аренды квартиры от 24 марта 2019 года между ФИО21 и ФИО54 (т.1 л.д.114-115),

- заключением экспертов № от 24 октября 2019 года с выводом: «на фрагменте керамического изделия (лезвие ножа), фрагментах фольги серебристо-серного цвета и свертках из фольги серебристо-серого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО32, был обнаружен ДНК – содержащий материал ФИО32», «представленное на исследование вещество (в 90 свертках), является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, раце-). Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила (для объектов 1-90): 2,39 гр.; 2,59 гр.; 2,50 гр.; 2,59 гр.; 2,56 гр.; 3,00 гр.; 2,86 гр.; 2,58 гр.; 2,75 гр.; 2,45 гр.; 2,68 гр.; 2,68 гр.; 2,52 гр.; 2,95 гр.; 2,62 гр.; 2,89 гр.; 2,94 гр.; 2,50 гр.; 2,62 гр.; 2,77 гр.; 2,84 гр.; 2,54 гр.; 2,70 гр.; 2,80 гр.; 2,69 гр.; 2,60 гр.; 2,82 гр.; 2,67 гр.; 2,57 гр.; 2,80 гр.; 2,65 гр.; 2,73 гр.; 2,68 гр.; 2,53 гр.; 2,70 гр.; 2,72 гр.; 2,58 гр.; 2,61 гр.; 2,88 гр.; 2,76 гр.; 2,70 гр.; 2,97 гр.; 2,87 гр.; 2,85 гр.; 2,46 гр.; 2,54 гр.; 2,59 гр.; 2,72 гр.; 2,65 гр.; 2,81 гр.; 2,65 гр.; 2,69 гр.; 2,74 гр.; 2,50 гр.; 3,14 гр.; 2,80 гр.; 2,70 гр.; 2,53 гр.; 2,64 гр.; 2,66 гр.; 2,47 гр.; 2,44 гр.; 2,46 гр.; 2,69 гр.; 2,81 гр.; 2,71 гр.; 2,68 гр.; 2,57 гр.; 2,91 гр.; 2,36 гр.; 2,72 гр.; 2,74 гр.; 2,69 гр.; 2,80 гр.; 2,67 гр.; 2,72 гр.; 2,76 гр.; 2,59 гр.; 2,56 гр.; 2,74 гр.; 2,90 гр.; 2,55 гр.; 2,74 гр.; 2,61 гр.; 2,75 гр.; 2,71 гр.; 2,55 гр.; 2,64 гр.; 2,53 гр.; 2,59 гр.» (т.1 л.д.189-193),

- заключением эксперта № от 31 октября 2019 года, согласно которому «в наслоениях на поверхностях представленных пакетов из тканого полотна и полимерного материала, в следовых количествах обнаружены наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, раце-), массу которых определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования» (т.1 л.д.201-202),

- заключением эксперта № от 07 ноября 2019 года с выводом: «информация об аудио, видеофайлах, файлах изображений телефона Samsung, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, у ФИО32, указан в файле «Отчет.pdf» на оптическом диске приложения 2 к заключению эксперта… Список контактов и список SIM-сообщений телефона Samsung…. указаны в файле «Отчет.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта). Список контактов SIM-карты YOTA данного телефона указан в файле «SIM1.pdf» на оптическом диске приложения 2 к заключению эксперта. Список контактов SIM-карты Билайн данного телефона указан в файле «SIM2.pdf» на оптическом диске приложения 2 к заключению эксперта» (т.1 л.д.214-215).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Показания свидетелей ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО37, ФИО39, ФИО34, ФИО53, ФИО48, ФИО31, ФИО35, ФИО13, ФИО14, ФИО57, ФИО58, ФИО38, ФИО5, ФИО24, ФИО27, ФИО28, ФИО23, ФИО52, ФИО29, ФИО9, ФИО30, ФИО33, ФИО45, ФИО46, ФИО56, ФИО47, ФИО36, ФИО12, ФИО55, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО40., ФИО11, ФИО41, ФИО25, ФИО17, эксперта ФИО15, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, непротиворечивы и последовательны, согласуются друг с другом. Суд признает их достоверными, последовательными, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ и согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, признанными судом допустимыми и достоверными. У свидетелей обвинения неприязненных отношений к ФИО32 и ФИО59 не имеется, личной заинтересованности в исходе дела указанные лица не имеют, оснований для оговора подсудимых судом не установлено. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при допросах не установлено. Показания указанных лиц не содержат взаимоисключающих сведений. В судебном заседании стороной защиты не было представлено доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения. В связи с вышеизложенным, давая оценку показаниям данных лиц, в силу ст.ст.17, 88 УПК РФ, у суда не имеется оснований для признания их недостоверными, в связи с чем, показания данных лиц могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, иные документы суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами.

Заключения экспертов № от 24 октября 2019 года, № от 30 октября 2019 года, № от 31 октября 2019 года, № от 06 ноября 2019 года, № от 07 ноября 2019 года, № от 27 ноября 2019 года, № от 10 января 2020 года, №-АВТЭ от 22 марта 2020 года соответствуют требованиями УПК РФ. Экспертам разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, а также они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Экспертизы выполнены специалистами, чья компетентность у суда не вызывает сомнений. Изложенные выводы экспертов ясные и понятные. Экспертизы выполнены в рамках уголовно-процессуального закона. Выводы экспертов соответствуют показаниям свидетелей, другим представленным обвинением доказательствам.

Нарушений закона в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий суд не усматривает. Оснований сомневаться в допустимости и достоверности материалов, полученных в результате оперативно-розыскных мероприятий, не имеется, поэтому суд в соответствии с требованиями ст.89 УПК РФ признает результаты оперативно-розыскной деятельности относимыми и допустимыми доказательствами. 

Оценивая показания ФИО59, данные ею в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой 18.10.2019 года, суд признает их достоверными, поскольку они были получены в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.ст.173, 174, 187-190 УПК РФ, в присутствии защитника и переводчика. После окончания допроса замечаний о дополнении и уточнении протокола допроса ни у подозреваемой, ни у защитника не имелось. Каких-либо нарушений требований УПК РФ судом не установлено. Оснований для самооговора подсудимой судом также не установлено. Кроме того, оглашенные показания ФИО59 соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность ФИО59 к совершению инкриминируемого деяния. 

В то же время показания ФИО59, данные ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой 05.03.2020 года суд оценивает критически, поскольку они противоречат как ее же показаниям, данным в качестве подозреваемой, так и представленным стороной обвинения доказательствам, а также показаниям самой ФИО59 в судебном заседании, признавшей свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Непризнание ФИО32 своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлений и его показания в судебном заседании и на предварительном следствии о том, что он лишь хранил у себя в квартире наркотические средства массой 241,23 гр., которые ему не принадлежат, суд расценивает как избранный подсудимым способ защиты с целью избежать наказания за более тяжкое преступление. Данные показания подсудимого опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения, которым у суда нет оснований не доверять. 

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяет суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимых ФИО32, ФИО59 в предъявленном им обвинении.

В соответствии с положениями п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, заблаговременным объединением ее участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием в составе группы организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла. По смыслу закона в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. При этом об устойчивости организованной группы, в числе прочего, могут свидетельствовать значительный временной промежуток ее существования и неоднократность совершения преступлений членами группы.

Как следует из материалов дела, участники организованной группы заранее объединились для сбыта наркотических средств. Их объединение отличалось устойчивостью и организованностью. В группе имелся руководитель –неустановленный организатор, находящийся на территории республики Таджикистан. Преступления, совершенные ФИО32, ФИО59, неустановленными участниками организованной группы - оптовыми поставщиками (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) были тщательно спланированы с целью осуществления незаконного сбыта наркотиков бесконтактным способом – «закладками». Сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом: осуществлялась заявка на приобретение наркотиков путем телефонного звонка, неустановленным организатором предоставлялись реквизиты банковской карты для оплаты, а после произведенной оплаты им же предоставлялась информация о местонахождении закладок наркотических средств. При этом руководитель организованной группы – неустановленный организатор определял стоимость наркотиков, неустановленные участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) осуществляли оптовую поставку наркотических средств.

Полученные от данных лиц наркотические средства фасовались ФИО32 на дозы и поставлялись ФИО59, после чего ФИО59 оставляла их в тайниках, сообщала адреса тайников организатору, адреса тайников неустановленный организатор сообщал покупателям посредством мобильной связи и Интернета. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый соучастник тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. 

Обнаружение в квартирах по месту жительства ФИО32 и ФИО59 наркотических средств в крупных размерах, находившихся, в том числе, в удобных для сбыта расфасовках - объективно свидетельствует о направленности умысла членов организованной группы на сбыт обнаруженных у них наркотических средств.

Совокупность доказательств, признанных судом достоверными, допустимыми и относимыми, является достаточной для признания подсудимых ФИО32 и ФИО59 виновными в инкриминируемых им преступлениях.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО32:

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 26,1 гр.),

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 241,23 гр.).

Действия подсудимой ФИО59 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 26,1 гр.).

Оснований для переквалификации действий ФИО32 по обоим преступлениям на одно преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, как о том просил защитник в прениях сторон, не имеется, поскольку вина ФИО32 в совершении двух покушений на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения. 

При назначении наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, психическое состояние здоровья подсудимых, а также учитывает состояние здоровья подсудимых и их близких (т.7 л.д.41), влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Подсудимый ФИО32 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.7 л.д.55-58), по месту жительства в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, жалоб не поступало (т.7 л.д.40, 42). 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 26 ноября 2019 года, ФИО32 хроническим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал таковым в период совершения правонарушения. Он психически здоров. Таким образом, может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния так же мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков не выявлено (т.5 л.д.242-243). 

Подсудимая ФИО59 по месту жительства в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.7 л.д.97).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 06 ноября 2019 года, ФИО59 обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживала в период совершения инкриминируемого ей деяния 

<

данные изъяты>. В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. В период совершения инкриминируемого ей деяния не находилась в состоянии временного психического расстройства, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленное психическое расстройство не связанно с опасностью для нее или окружающих, либо возможностью причинения ей иного существенного вреда, а потому в применении принудительных мер медицинского характера в настоящее время не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков не выявлено (т.6 л.д.149-150). 

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО32, ФИО59 действовали последовательно, целенаправленно, правильно ориентировались в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознано руководили своими действиями, осознавали последствия содеянного. Их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту осуществляют мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО32, ФИО59 являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО32, по двум преступлениям, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие 

<

данные изъяты>, согласно ч.2 ст.61 УК РФ по обоим преступлениям – 

<

данные изъяты>, по преступлению по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 241,23 гр. - признание им факта хранения наркотических средств во вменяемом ему размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО59, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие 

<

данные изъяты>, согласно ч.2 ст.61 УК РФ – признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном. 

Оснований для признания в действиях как ФИО32, так и ФИО59 такого смягчающего наказание обстоятельства как совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО32 по каждому преступлению, а также ФИО59, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Справедливость наказания, согласно ст.6 УК РФ, заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимых, характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, поведение после совершения инкриминируемых деяний, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости и перевоспитания виновных, предупреждения совершения ими новых преступлений, возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает им наказание в виде лишения свободы.

Сведений о том, что подсудимые по состоянию здоровья не могут отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

При назначении подсудимым ФИО32 по каждому преступлению, ФИО59 наказания в виде лишения свободы суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ - назначение более мягкого вида наказания, чем предусмотрено статьей, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, а также ст.73 УК РФ – условное осуждение, так как отсутствуют обстоятельства, свидетельствующие о возможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания. 

С учетом личности подсудимых и их материального положения суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений, совершенных обоими подсудимыми, на менее тяжкие. 

Отбывание наказания подсудимому ФИО32 в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО32 совершил особо тяжкие преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

Отбывание наказания подсудимой ФИО59 в силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО59 совершила особо тяжкое преступление.

В целях обеспечения исполнения приговора следует меру пресечения в отношении ФИО32, ФИО59 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО32 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 26,1 гр.) в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет,

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 241,23 гр.) в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО32 наказание в виде лишения свободы на срок 17 (семнадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО59 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО32 исчислять с даты вынесения приговора – 23 июля 2020 года, с зачетом в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 10 октября 2019 года по 22 июля 2020 года, а также до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Срок наказания ФИО59 исчислять с даты вынесения приговора – 23 июля 2020 года, с зачетом в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 18 октября 2019 года по 22 июля 2020 года, а также до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО32, ФИО59 оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- смеси (препараты), содержащие наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой: 2,39 гр.; 2,59 гр.; 2,50 гр.; 2,59 гр.; 2,56 гр.; 3,00 гр.; 2,86 гр.; 2,58 гр.; 2,75 гр.; 2,45 гр.; 2,68 гр.; 2,68 гр.; 2,52 гр.; 2,95 гр.; 2,62 гр.; 2,89 гр.; 2,94 гр.; 2,50 гр.; 2,62 гр.; 2,77 гр.; 2,84 гр.; 2,54 гр.; 2,70 гр.; 2,80 гр.; 2,69 гр.; 2,60 гр.; 2,82 гр.; 2,67 гр.; 2,57 гр.; 2,80 гр.; 2,65 гр.; 2,73 гр.; 2,68 гр.; 2,53 гр.; 2,70 гр.; 2,72 гр.; 2,58 гр.; 2,61 гр.; 2,88 гр.; 2,76 гр.; 2,70 гр.; 2,97 гр.; 2,87 гр.; 2,85 гр.; 2,46 гр.; 2,54 гр.; 2,59 гр.; 2,72 гр.; 2,65 гр.; 2,81 гр.; 2,65 гр.; 2,69 гр.; 2,74 гр.; 2,50 гр.; 3,14 гр.; 2,80 гр.; 2,70 гр.; 2,53 гр.; 2,64 гр.; 2,66 гр.; 2,47 гр.; 2,44 гр.; 2,46 гр.; 2,69 гр.; 2,81 гр.; 2,71 гр.; 2,68 гр.; 2,57 гр.; 2,91 гр.; 2,36 гр.; 2,72 гр.; 2,74 гр.; 2,69 гр.; 2,80 гр.; 2,67 гр.; 2,72 гр.; 2,76 гр.; 2,59 гр.; 2,56 гр.; 2,74 гр.; 2,90 гр.; 2,55 гр.; 2,74 гр.; 2,61 гр.; 2,75 гр.; 2,71 гр.; 2,55 гр.; 2,64 гр.; 2,53 гр.; 2,59 гр.; смеси (препараты), содержащие наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, рацее-), массой: 2,50 гр.; 2,65 гр.; 2,38 гр.; 2,50 гр.; 2,70 гр.; 2,74 гр.; 2,66 гр.; 2,61 гр.; 2,72 гр.; 2,64 гр., а всего общей массой 267,28 гр. (после проведения исследования и экспертиз остаточная масса составила 243,33 гр.), фрагменты фольгированной бумаги серебристого цвета и фрагменты скотча - в спецпакете АА 5288140, металлический перочинный нож «Kliffman», металлические ножницы маникюрные, бумажный пакет «Global Village» с сахаром, тетрадь в клетку на 96 листов с номерами, кассовый чек от 19 сентября 2019 года о переводе денежный средств в сумме 1000 рублей отправителя ФИО59, фрагменты липкой ленты (скотч), пластиковый держатель для сим-карты «Билайн» без сим-карты с №, матерчатый пакет серого цвета, рукоять из полимерного материала фиолетового цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский», уничтожить,

- три банковских карты на имя ФИО32: карта «Сбербанк России» №, карта «Сбербанк России» № и карта «Росбанк» №, две сим-карты сотовой связи: «Мегафон» и «Билайн», документы на имя ФИО32 (карта-патент серия 77 №, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № от 19 июня 2017 года, документ о прохождении экзамена № от 06 ноября 2016 года), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский», возвратить ФИО32, 

- упаковку от смартфона «Samsung Galaxy J2» с кассовым и товарным чеком ИП «Ермолов» за 28 августа 2019 года, заявление ФИО59 на банковское обслуживание в ПАО «Сбербанк» от 08 августа 2019 года, кассовый чек за 19 сентября 2019 года покупателя ФИО59, карту банковскую «Сбербанк России» № MADINA AMIROVA, сим-карту «МТС» с №, сим-карту «МТС» с №, договор аренды квартиры от 26 августа 2019 года, возвратить ФИО59,

- видеозапись с камер наблюдения за 07 октября 2019 года магазина «Фикс-Прайс» на оптическом диске CD-R, аудиозаписи такси «Лига» за 01 октября 2019 года на оптическом диске CD-R, выписку ПАО «Сбербанк» по банковской карте № (счет №) ФИО32 за период с 12 января 2019 года по 17 сентября 2019 года, отчет по карте № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО32 на оптическом диске CD-R, отчет по карте № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 на оптическом диске CD-R, оптический диск DVD-R к заключению эксперта № от 07 ноября 2019 года (приложение №2), оптический диск DVD-R к заключению эксперта № от 10 января 2020 года (приложение №2) с аудио файлами в виде голосовых сообщений ФИО32 и ФИО59, звуковой файл с названием «01-14-41» с разговором за 31 июля 2019 года на оптическом диске CD-R, звуковой файл с названием «ФИО61 05.11.19» с разговором за 30 сентября 2019 года на оптическом диске CD-R, информацию о соединении между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским номерам: № ПАО «МТС» на оптическом диске CD-R, №, №, № ПАО «МегаФон» на оптическом диске CD-R, №, № ПАО «ВымпелКом» на бумажном носителе, выписку ПАО «Сбербанк» о состоянии вклада по счету № на имя ФИО21 за период с 01 июля 2019 года по 10 октября 2019 года, договор аренды квартиры от 24 марта 2019 года между ФИО21 и ФИО54, кассовые и товарные чеки на конвектор Dantex SE45N-15 и радиатор Scarlett SC 51.2409 S4, видеозапись с камер наблюдения за 08 августа 2019 года подразделения ПАО «Сбербанк» №8604/00178 на оптическом диске CD-R, выписку по банковской карте № ПАО «Сбербанк» ФИО59 за период с 08 августа 2019 года по 18 октября 2019 года, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле,

- телефон марки «Samsung Galaхy J2» модель «SM- J250F/DS» с сим-картой № (оператора связи «Ростелеком»), телефон марки «VERTEX» модель «Impress Luck GSM» с сим-картой № (оператора связи «Мегафон»), телефон марки «Samsung Galaхy А3» модель «DUOS SM-A310» с сим-картами: № (оператора связи «YOTA») и № (оператора связи «Билайн» - Beeline), телефон марки «ITEL» модель «it2163R» с сим-картой № (оператора связи «Билайн» - Beeline), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский», возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Алексинский городской суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий 

Апелляционным определением Тульского областного суда от 15 октября 2020 года приговор Алексинского городского суда Тульской области от 23 июля 2020 года в отношении ФИО32 и ФИО59 изменен: исключено из описательно-мотивировочной части приговора ссылка суда как на доказательство вины осужденных на заключение эксперта № от 07 ноября 2019 года (т.1 л.д.214-215) и на протокол осмотра предметов и документов от 13 декабря 2019 года (т.2 л.д.28-63). В остальном приговор оставлен без изменения, а апелляционные жалобы осужденных и их защитников - без удовлетворения.